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Sammanfattning 

Fysisk aktivitet är viktigt för en god hälsa, och svenskarnas hälsa blir allt sämre. Karlstads 

kommuns mål är att alla kommuninvånare ska ha rätt till en god hälsa på lika villkor, och ger 

därför stöd till spontanidrotten. Kommunen har även som mål att vara en av landets mest 

jämställda kommuner. Studiens syfte var att undersöka hur utomhusgym i Karlstads kommun 

används och vem som använder dem. Studien utgick främst ifrån ett genusteoretiskt 

perspektiv. Huvudfrågan som besvarades var om pengarna används rätt i Karlstads kommun 

gällande stöd till en jämställd spontanidrott. Metoderna för att undersöka detta var kvalitativa 

intervjuer där sex respondenter deltog samt via kvantitativa observationer där 147 personer 

observerades.  

Huvudresultaten i studien visade att Karlstads kommuns stöd till spontanidrott används rätt ur 

ett jämställdhetsperspektiv, då fördelningen av användarna var jämn med 47% kvinnor och 

53% män på de observrade utomhusgymmen. Män fokuserade mer på att nyttja redskap där 

överkroppen tränades. Respondenterna önskade att kunna justera vikt och passform på 

redskapen. Kvinnor upplevde i större utsträckning hinder för att inte komma till 

utomhusgymmen, som kan kopplas till otrygghet. Vidare bör större studier göras för att få ett 

större underlag för hur fördelningen ser ut, samt för att djupare kunna undersöka manliga och 

kvinnliga preferenser av redskapen och hur hinder kopplade till otrygghet kan minska. 

Nyckelord:  

(kommunalt) bidrag, folkhälsa, fysisk aktivitet, jämställdhet, utomhusgym 

  



 

 

 

 

Abstract 

Physical activity is vital for an adequate health, and the Swedish residents’ health is getting 

poorer. Karlstad municipality’s aim is that all residents of Karlstad municipality shall have the 

right to an adequate health on equal terms, and the municipality offer financial support to 

spontaneous sports. Karlstad municipality have the aim to be one of the country’s most equal 

municipalities, as well. The aim with this study was to investigate how the outdoor gyms in 

Karlstad municipality are used and by whom. The study mainly based on a gender theoretical 

perspective. The main question at issue, which was answered to, was if the Karlstad 

municipality’s financial support was used right to generate equality in spontaneous sports. 

The research methods used in this study was qualitative interviews with six respondents, and 

quantitative observations with 147 people were observed. 

The main results in this study showed that Karlstad municipality’s financial support was used 

right in an equality perspective since the gender divide was equal with 47% women and 53% 

men at the observed outdoor gyms. Men did focus more at using equipment made for 

exercising the upper body. The respondents wished to be able to adjust the weight and fit at 

the equipment. Women did experience discouragements to not work out in an outdoor gym in 

a greater extent, which can be linked to insecurity. Further research should investigate the 

question in larger studies, to get a greater basis of how the gender divide is divided, and to be 

able to in a more profound way investigate male and female preferences of the equipment and 

how discouragement linked to insecurity can be reduced.  
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1 Inledning 

Hösten år 2018 florerade rubriker som ”Ny stor studie: Svenskarnas kondition har försämrats 

kraftigt” (Sveriges television, 2018) och ”Nära varannan vuxen har farligt dålig kondis” 

(Svenska dagbladet, 2018). Det handlade om en nysläppt studie som visade att det skett en 

dramatisk ökning av antalet svenskar som hade en hälsofarligt dålig kondition. Hela 46% av 

svenskarna i arbetsför ålder hade nu en så dålig kondition att de inte skulle orka gå en tio 

minuter lång rask promenad utan att vila (Ekblom-Bak et al., 2018). Trenden visar även att 

svenskarnas hälsa blir sämre och sämre, där 51% av invånarna uppgav att de led av övervikt 

eller fetma. Övervikt och fetma är två riskfaktorer till flertalet sjukdomar som typ 2-diabates, 

högt blodtryck och hjärt- och kärlsjukdom (Folkhälsomyndigheten, 2019). Utöver risken för 

sjukdomar har studier även visat på att svenskarnas stillasittande livsstil orsakar både 

mänskligt lidande och minskad produktivitet, men även i ökade hälso- och sjukvårdskostnader 

för samhället. Dessa kostnader kostar samhället årligen mer än sex miljarder kronor 

(Faskunger, 2007). I Sverige och världen finns rekommendationer om fysisk aktivitet för att 

både bibehålla eller skapa en acceptabel kondition och minska risken för livsstilsrelaterade 

sjukdomar såsom vissa cancertyper och hjärt- och kärlsjukdom (Jansson, Hagströmer & 

Anderssen, 2016; World Health Organization, WHO, 2018).  

Karlstads kommun har i sin strategiska plan ”En stad för alla” flera målområden, där ett 

målområde är att Karlstadsborna ska få en bättre hälsa. De menar att alla har rätt till en god 

hälsa och att de har rätt till en god hälsa på lika villkor. För att bibehålla eller skapa en god 

hälsa krävs fysisk aktivitet vilket bland annat kan utföras på olika spontanidrottsplatser. 

Karlstads kommun ger stöd till spontanidrotten genom bidrag för att öka alla invånares 

möjligheter till att spontanidrotta på egen hand. De har som mål att alla, på lika villkor, ska ha 

goda förutsättningar till spontanidrott och det finns flera bedömningsgrunder till vad och var 

stöd ska tillhandahållas. En bedömningsgrund är kön. Trenden visar nämligen idag att 

pojkar/män spontanidrottar mer och i och med målet att alla ska spontanidrotta lika mycket 

bör extra fokus läggas på flickor/kvinnor (Kultur och fritidsförvaltningen Karlstads kommun, 

2013).  

Under de senaste åren har Karlstads kommun lagt mycket pengar på att ha byggt fler och fler 

utomhusgym och vill nu veta till vem pengarna går, alltså vilka som nyttjar kommunens 

utomhusgym. De vill även vara en av landets mest jämställda kommuner men menar att det 

inte behöver vara lika många kvinnliga som manliga utövare i varje motionsform eller idrott. 

Det totala stödet ska dock delas lika mellan könen. En god kunskap om manliga och kvinnliga 
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preferenser behövs för att veta var stödet ska delas ut (Karlstads kommun, 2014b). Denna 

studie är därför genomförd på uppdrag av Kultur- och fritidsförvaltningen på Karlstads 

kommun och syftet är att undersöka hur utomhusgym i Karlstads kommun används och vem 

som använder dem. Studien utgår främst ifrån ett genusteoretiskt perspektiv. 

Huvudfrågeställningen som besvaras är om Karlstads kommuns pengar används rätt i stöd till 

en jämställd spontanidrott och följs av frågeställningarna: hur används utomhusgymmen, hur 

ser fördelningen ut gällande nyttjande av utomhusgymmen och vad tycker användarna om 

utomhusgymmen samt vilka hinder upplever användarna för att inte träna på utomhusgym? 

För att ta reda på detta har en intervjustudie och en observationsstudie utförts på sex av 

Karlstads kommuns utomhusgym. 
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2 Litteraturgenomgång 

Litteraturgenomgången kommer inledas med definitioner och begrepp och arbetets teoretiska 

referensram. Sedan följer bakgrund om fysisk aktivitet och hälsa, Karlstads kommuns planer 

och strategier samt bakgrund om utomhusgym. Avsnittet kommer avslutas med tidigare 

forskning och vad studien kommer bidra med.  

2.1 Definitioner och begrepp 

2.1.1 Fysisk aktivitet 

Definitionen som kommer användas i detta arbete är Världshälsoorganisationens (World 

Health Organization, WHO, 2018) definition: 

Fysisk aktivitet innebär alla kroppsrörelser producerade av 

skelettmuskulaturen som i sin tur kräver ökad energiförbrukning. 

Den fysiska aktiviteten kan ske i lek, spel, arbete, hushållssysslor, resor och i rekreationssyfte. 

Fysisk aktivitet ska inte blandas ihop med träning då träning är en underkategori inom fysisk 

aktivitet. Träning är strukturerat, planerat, repetitivt och har målsättningen att behålla eller 

förbättra en eller flera delar av en persons fysiska kondition (WHO, 2018). 

2.1.2 Idrott 

Definitionen som kommer användas i detta arbete är tagen ur Riksidrottsförbundets, RF:s 

(2019) stadgar: 

Med idrott avses organiserad fysisk aktivitet där träning och 

 möjlighet till tävling bidrar till välmående. Den fysiska  

prestationen har mer än försumbar betydelse. 

2.1.3 Spontanidrott 

Definitionen som kommer användas i detta arbete är tagen ur Karlstads kommuns regelverk 

för stöd till spontanidrott (Kultur och fritidsförvaltningen Karlstads kommun, 2013): 

Med spontanidrott menas idrott och motion som sker utanför 

 föreningsidrotten eller utan annan officiell organisatör. 

 Spontanidrott kan handla om lek, tävling eller motion. 

2.1.4 Idrottsanläggning/-miljö 

Definitionen som kommer användas i detta arbete är taget ur RF:s (2015) anläggnings- och 

idrottsmiljöpolitiska program: 

Anlagt eller anvisat, område för någon form av tävlingsidrott,  

spontanidrott eller motion oavsett ägandeförhållanden. Det kan  

också vara luft, mark och vatten som lämpar sig, och nyttjas, för 

såväl organiserad som egen-organiserad idrott och motion. 
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2.1.5 Utomhusgym 

Efter att ha undersökt flertalet definitioner men inte hittat någon som innehåller alla delar som 

önskas beskriva begreppet utomhusgym kommer en egen definition användas i detta arbete: 

En typ av spontanidrottsplats utomhus med träningsutrustning som tål att  

stå utomhus och som allmänheten har fri tillgång till dygnet runt. 

Träningsutrustningen är enkel att använda och du kan träna med din  

egen kroppsvikt eller lyfta rep, stockar samt andra tyngder. 

2.2 Teoretisk referensram – ett genusteoretiskt perspektiv 

Uppsatsen tar stöd, i linje med studiens syfte, utifrån ett genusteoretiskt perspektiv. Ordet 

genus kommer från latinet och betyder enligt Hirdman (2003) kön, slag, sort och släkte. Enligt 

Nationalencyklopedin (2020) används begreppet genus för att urskilja och förstå 

föreställningar, handlingar och idéer som formar människors sociala kön. Ordet är översatt 

från engelskans gender, som inte syftar på det biologiska könet. Begreppet genus behövs för 

att kunna analysera och förstå kvinnors underordning och både män och kvinnors delaktighet i 

den, samt för att det ersätta och utvecklade tänkandet av begreppet könsroll (Hirdman, 2003). 

Genus används även för att beskriva den sociala press som uppstår av att behöva vara eller ha 

vissa egenskaper kopplade till att vara manlig och maskulin eller kvinnlig och feminin 

(Nationalecyklopedin, 2020).  

2.2.1 Mannen som norm 

Genussystemet teoretiserat av Hirdman (1988) är en ordningsstruktur av kön och är uppbyggt 

av oskrivna lagar, logiker eller principer. Den första oskrivna lagen – diktomin – handlar om 

isärhållandets tabu, att manligt och kvinnligt inte bör blandas. Den andra oskrivna lagen – 

hiearkin – handlar om att det är mannen som är norm. Männen än människorna och utgör 

därför normen för det normala. Genussystemet handlar om hur en idealkvinna respektive 

idealman bör bete sig, vad de ska arbeta med, hur relationerna mellan könen bör vara, 

föreställningar kring könen och hur de olika könen ska se ut. Detta är något som är social 

konstruerat och inte beteenden, föreställningar eller utseenden som vi föds med. 

Genuskontrakten är genussystemet som sätts i praktik och förs vidare i arv av genereation till 

generation. Gemensamt för alla genuskontrakt är att mannen alltid varit normen i 

samhället.Varje samhälle och tid har sitt genuskontrakt. Om män skulle gå över till områden 

som ansågs kvinnliga och göra kvinnliga uppgifter skulle dessa områden och uppgifter ändras 

på för att passa männen; om kvinnor dock skulle gå över till ett mer manligt område och göra 

manliga uppgifter så måste kvinnorna förändras (Hirdman, 2003). Mannen har även länge 

varit norm även inom idrotten. Idrotten har varit skapad för män av män, och om en kvinna 
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velat delta så har det varit i idrotter som är skapade för mannen (Henriksson-Larsén, 1997). 

Långt tillbaka fick kvinnor inte ens delta i idrott, då det ansågs farligt och skulle orsaka skada 

för dem (Hassmén & Hassmén, 2010; Hirdman, 2003). Detta var bara en av flera oskrivna 

lagar i dåtidens genuskontrakt. Just oskrivna lagar är vad reglerna i genuskontrakten mer 

kunde klassas som än just kontrakt, då kontrakt är skrivna av parter som är jämbördiga men 

lagar är satta av en part som definierar den andra parten (Hirdman, 1988). 

2.2.2 Biologiska skillnader 

Under puberteten börjar skillnaderna bli större mellan de biologiska könen när en pojke ska 

bli man och en flicka ska bli kvinna. I och med att män producerar mer testosteron än kvinnor 

stimuleras proteinsyntesen mer och därmed skelettets och muskulaturens tillväxt. I och med 

detta har män generellt en större muskelstyrka i och med en större ben- och muskelmassa 

(Sand, Sjaastad, Haug & Bjålie, 2007). I och med att kvinnor generellt är mindre i 

kroppsstorlek än vad män är det en orsak till att kvinnor generellt endast har 70% av mäns 

styrka i underkroppen och 50% av mäns styrka i överkroppen (Henriksson-Larsén, 1997). Av 

puberteten följer också att män får bredare axlar och längre armar, medan kvinnor får bredare 

höfter (Brewer, 2011). 

2.2.3 Kroppsideal 

Kroppsidealen är till stor del olika för män och kvinnor, men oftast är de individuella 

skillnaderna inom grupperna lika stora som skillnaderna mellan grupperna (kvinnor och män). 

Idealen är ofta överdrivna och stereotypa. Gemensamt för alla ideal som varit genom åren är 

att de är svåra att uppnå (Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde, 2014). Det manliga 

kroppsidealet har varit likt över tid och fanns redan under antiken till de antika grekiska 

statyerna (Frisén et al., 2014; Hirdman, 2003). Det manliga idealet innebär att ha en låg 

kroppslig fettprocent, väldefinierade muskler (Fawker, 2012; Frisén et al., 2014; Griffiths & 

Stefanovski, 2019; Murnen & Don, 2012; Walker, Anderson, & Hildebrandt, 2009), breda 

axlar och smala höfter. Det innebär också att vara lång då det kopplas till maskulinitet, pondus 

och kompetens (Frisén et al., 2014). Förutom att mannen ska ha en så kallad V-form med 

breda axlar och smalare midja ska han också ha ett så kallat sex-pack av sina abdominala 

muskler (Fawker, 2012).  

Idealet för kvinnor från medeltiden och fram till 1920-talet byggde till stor det att kroppen 

skulle vara reproduktiv med breda höfter, fylliga bröst och rund mage i tron om att det skulle 

vara lättare att kunna bli med barn. Förändringen som skedde runt 1920-talet var att allt fler 

hade det så bra ställt att de hade tillräckligt med mat vilket tidigare inte varit fallet. Därmed 
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kopplades de kvinnliga kroppsidealen till att kunna ha kontroll över sitt matintag och 

smalhetsidealet uppstod (Frisén et al., 2014). Det kvinnliga idealet har länge varit och är 

fortfarande att vara smal (Frisén et al., 2014: Murnen & Don, 2012; Griffiths & Stefanovski, 

2019). Under senare år har idealet dock till viss del ändrats, kombinerats eller blivit ett av 

flera olika ideal så som att vara kurvig, atletisk eller muskulös (Betz & Ramsey, 2017). Ett av 

de nya idealen är kombinationen smal och muskulös/tonad (Bozsik, Whisenhunt, Hudson, 

Bennett & Lundgren, 2018) och ett annat är att vara kurvig och smal samtidigt där midja och 

ben ska vara smala men att bakdel och byst ska vara större (Betz & Ramsey, 2017). 

2.2.4 Jämställdhet 

Jämställdhet innebär att alla människor ska kunna forma sina liv på individnivå, utan att kön 

och dess föreställningar ska begränsa oss. Sveriges jämställdhetspolitik har som mål att män 

och kvinnor ska ha lika stor makt att kunna forma sina egna liv och samhället. Även attityder, 

värderingar, normer och ideal som påverkar män och kvinnor inom olika områden i samhället 

är inkluderat i jämställdhetsbegreppet. I jämställdhetsarbetet är det viktigt att tänka på alla 

grupper och kategorier och hur de samverkar med varandra (Jämställdhetsmyndigheten, 

2019a). Alla ska ha samma möjligheter, rättigheter och skyldigheter oavsett person (Franzén, 

Sjölander & Borgström, 2009). Förutom målet att män och kvinnor ska ha lika stor makt att 

forma sina egna liv och samhället finns det även fem mål till i Sveriges jämställdhetspolitik. 

Ett av dessa är att män och kvinnor ska ha rätt till en jämställd hälsa 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2019b). 

2.3 Fysisk aktivitet och hälsa 

Globalt sett är en av de största riskerna för förtida död fysisk inaktivitet. Fysisk inaktivitet är 

en huvudriskfaktor till en rad livsstilsrelaterade sjukdomar så som diabetes typ 2, flera 

cancertyper och hjärt- och kärlsjukdom. Signifikanta hälsofördelar fås av fysisk aktivitet 

genom en minskad risk för de livsstilsrelaterade sjukdomarna, och fysisk aktivitet på både 

moderat och hög intensitetsnivå förbättrar hälsan. Alla människor oavsett ålder gynnas av att 

vara fysiskt aktiva och förbättrar då bland annat muskelstyrka, den kardiovaskulära 

konditionen, skeletthälsan samt vår energibalans och viktkontroll. Fysisk aktivitet minskar 

också risken för bland annat högt blodtryck, stroke, hjärt- och kärlsjukdom, 

kranskärlssjukdom, diabetes typ 2, övervikt, fetma och flera cancertyper (bland annat bröst- 

och tarmcancer). Även den psykiska hälsan påverkas positivt av fysisk aktivitet genom att 

minska risken för depression (Wennberg et al., 2016; WHO, 2018) och demens (Wennberg et 

al., 2016). Den psykiska hälsan påverkas positivt fysisk aktivitet kan ge en bättre självkänsla 
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och ett bättre självförtroende till att klara av saker (Wennberg et al., 2016). Alla 

rekommenderas röra sig både med aktivitet av aerob karaktär och aktivitet som är 

muskelstärkande. Långvarigt stillasittande rekommenderas att minskas ner på (Wennberg et 

al., 2016). Det finns ett så kallat dos-respond-samband av fysisk aktivitet vilket betyder att ju 

större dos desto fler och större hälsofördelar (Jansson, Hagströmer & Anderssen, 2016).  

2.4 Karlstads kommun 

Karlstads kommun hade år 2019 en befolkningsmängd på över 93 800 personer och är den 

23:e största kommunen i Sverige (Statistiska Centralbyrån, 2019). I kommunen ingår även 

tätorterna Vålberg, Edsvalla, Skåre, Molkom, Väse, Skattkärr, Alster, Vallargärdet och 

Blombacka (Karlstads kommun, 2015). 

2.4.1 Karlstads kommuns folkhälsostrategi 

I Karlstads kommuns strategiska plan ingår tre hållbarhetsstrategier: Folkhälsostrategin, 

Tillväxtstrategin och miljö- och klimatstrategin. Kommunens Folkhälsostrategi är ett 

styrdokument om kommunens folkhälsa. För att kunna få en förbättrad folkhälsa behöver 

olika perspektiv tas i beaktning såsom genus, sexualitet, socioekonomi, etnisk bakgrund och 

funktionsvariationer. Målen i Folkhälsostrategin gäller till år 2020 och berör fyra 

övergripande kategorier: livsvillkor för en god och jämlik hälsa, hälsosam livsstil, livslångt 

lärande och hälsosam stadsplanering. Livsvillkor för en god och jämlik hälsa rör områden 

kopplade till den psykiska hälsan. Hälsosam livsstil handlar om invånarnas beteenden, 

attityder och vanor och berör områden såsom goda matvanor, en ökad fysisk och kulturell 

aktivitet, ökad psykisk hälsa samt en minskning av riskbruk och riskbeteenden (Karlstads 

Kommun, 2014a).  

Livslångt lärande har som övergripande mål att förutsättningarna ska förbättras för fortsatta 

studier och arbete. Hälsosam stadsplanering handlar om hur närmiljön och den fysiska 

utformningen påverkar vår hälsa. Miljöer ska skapas som tilltalar, möjliggör och är 

uppmuntrande till regelbunden fysisk aktivitet och vardagsmotion. Närmiljön kan uppmuntra 

till rörelse hos invånarna genom att till exempel gå och cykla. Närhet, tillgänglighet och 

användbarhet är viktigt. Tryggheten i offentliga miljöer och mångfalden i bostadsområden ska 

också öka. Trygghetsundersökningar och forskning visar att otrygghet upplevs i mycket högre 

grad hos kvinnor än hos män, när de vistas i det offentliga rummet. Faktorer som ålder, 

etnicitet och funktionsvariation påverkar också upplevelsen av otrygghet, men kön är den 

mest avgörande faktorn. Bostadsområdena och vägarna dit ska även uppmuntra till utevistelse 

och rörelse så fler blir fysiskt aktiva, men även för den sociala aspekten och integrationen. 
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Närmiljöerna ska stimulera till att användas, lekas och mötas i. Ju fler möjligheter det finns, 

desto större chans finns att de kommer nyttjas (Karlstads Kommun, 2014a). Evidens finns för 

att platsen har en stor betydelse och påverkan på hur ofta människor är fysisk aktiva. 

Idrottsanläggningar används både mer och oftare om de är nära hem eller arbete (Statens 

folkhälsoinstitut, 2010). 

2.4.2 Karlstads kommuns plan för idrotten 

Idrott för alla är ett förslag till plan för idrotten i Karlstads kommun år 2014–2018 (Karlstads 

kommun, 2014b). En nyare revidering av finns dock inte än vilket gör att det då fortfarande är 

denna version som gäller (Karin Karlsson & Daniel Pedersen, Kultur- och 

Fritidsförvaltningen Karlstads kommun, möte 4 feb 2020). Syftet med planen är att ge 

vägledning och stöd till kommunens arbete med idrotten genom att sätta upp mål som gör 

planen tydligare för alla, både internt och externt. Planen bygger på tre grundstenar som är 

folkhälsa, folkrörelse och underhållning (Karlstads kommun, 2014b). Kommunen ger stöd till 

idrotten som en del av folkhälsoarbetet och detta ska ge möjligheten till fysisk aktivitet och 

idrott för alla kommunens invånare. Alla har rätt att vara med och Karlstads kommun ska vara 

en av Sveriges mest jämställda (Karlstads kommun, 2014b). Karlstads kommuns stöd ska 

medverka till en än mer jämställd idrott på ett tydligt sätt. Varje motionstyp (till exempel 

ishockey, gymnastik, styrketräning i utomhusgym eller konditionsträning i elljusspåret) ska 

inte behöva nyttjas av lika många män som kvinnor, men stödet från kommunen ska i lika stor 

utsträckning tillfalla kvinnor i samma grad som män. En god kunskap om män och kvinnors 

preferenser för fysisk aktivitet och idrott krävs därför för att lyckas. Kommunen ska även 

värna om idrottslivet som folkrörelse (Karlstads kommun, 2014b). 

Grundläggande för att ge kommunens invånare möjligheter till fysisk aktivitet är kommunens 

planering och arbete i skapandet av idrotts- och motionsmiljöer, både för organiserad och 

oorganiserad idrott. För att lyckas måste frågan komma in i ett tidigt stadium av samhälls- och 

planeringsprocessen och samverka mellan stadsbyggnadsnämnden, kultur- och 

fritidsnämnden och teknik- och fastighetsnämnden. Det måste finnas tillräckligt med markyta 

men också pengar (Karlstads kommun, 2014b). En avgörande faktor för att människor ska 

vilja använda idrotts- och motionsanläggnar är närhet (Faskunger, 2007 referrerad till i 

Karlstads kommun, 2014b) och därför är det viktigt att satsa på näridrottsplatser i 

bostadsområdena och det ska också genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv. 

Näridrottsplatser kan vara utomhusgym, bollplaner, klätterväggar, asfaltsplaner eller liknande. 

Gång- och löpstråk är också efterfrågat av kommunens invånare och där möjligheten finns ska 
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också dessa utvecklas, kanske i kombination med utomhusgym och som skidspår på vintern. 

För att lyckas att utveckla Karlstads kommuns idrottsliv och folkhälsa krävs en dialog med 

kommunens invånare men också goda samarbeten med RF-Sisu Värmland, Karlstads 

universitet och i framtiden även andra kommuner (Karlstads kommun, 2014b). 

2.4.3 Karlstads kommuns riktlinjer för stöd till spontanidrott 

Kultur- och fritidsnämnden i Karlstads kommun har satt upp riktlinjer för stöd till 

spontanidrotten och har som syfte med stödet att öka möjligheterna att på egen hand utöva 

spontanidrott för alla kommunens invånare. För att få ge ut stöd är de grundläggande 

kriterierna att projektet ska bidra till en god hälsa fysiskt, psykiskt och socialt, att det alltid 

ska vara öppet och inte heller kunna bokas eller abonneras, att alla får vara där och det utan 

kostnad samt att det ska vara placerat på en plats där det ej stör omgivningen. Utöver detta 

finns bedömningsgrunder som rör ålder, kön (där flickor/kvinnor bör fokuseras mer på), 

funktionsvariationer, geografisk spridning och idrottslig variation (Kultur och 

fritidsförvaltningen Karlstads kommun, 2013). Det finns inget maxbelopp för stödet men det 

avser dock mindre investeringar (Kultur och fritidsförvaltningen Karlstads kommun, 2013). 

Det finns även ett mål i Karlstads kommun att det som längst ska vara 500 m till närmsta 

spontanidrottsplats för alla kommunens invånare (Karin Karlsson & Daniel Pedersen, Kultur- 

och Fritidsförvaltningen Karlstads kommun, möte 4 feb 2020). 

2.5 Utomhusgym 

Ett utomhusgym är en typ av spontanidrottplats (Blomdahl, Elofsson & Åkesson, 2012) och 

har världen över blivit mycket populära de senaste åren (Chow, 2013; Scott, Stride, Neville & 

Hua, 2014). Ett utomhusgym är kostnadsfritt, kräver inget medlemskap och är alltid öppet. 

Det är en naturlig plats för spontan träning och ofta ligger en motionsslinga eller ett 

rekreationsområde i anslutning till utomhusgymmet (Tress sport & lek, 2020). I Karlstads 

kommuns regi finns nio utomhusgym där sex utomhusgym finns i Karlstad (varav ett som är 

uppdelat på stationer längs med ett motionsspår och ett som är en hinderbana längs med ett 

motionsspår), ett utomhusgym i Väse, ett utomhusgym i Vålberg och ett utomhusgym i Skåre 

(Daniel Pedersen, Kultur- och Fritidsförvaltningen Karlstads kommun, mejlkontakt 24 feb 

2020).  

2.6 Tidigare forskning kopplat till utomhusgym och fysisk aktivitet utomhus 

I genomsökningen av tidigare forskning om utomhusgym framkom endast nationella studier i 

form av kandidatuppsatser. Några hade liknande syfte medan andra undersökte utomhusgym 

ur andra perspektiv och med andra syften. Lidmans (2016) kandidatuppsats undersökte vad 
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som gjorde ett utomhusgym mer eller mindre lyckat och tog också stöd ur ett genusteoretiskt 

perspektiv. Studien är dock skriven ur en landskapsingenjörs vinkel då studien undersöker 

frågor om design, tillgänglighet, utformning, trygghet och säkerhet. Resultatet mynnade ut i 

ett gestaltningsförslag och koncept för ett av de observerade utomhusgymmen, som en 

tillämpning av resultatet ur litteratur-, intervju- och observationsstudierna. 

Gestaltningsförslaget innehöll bland annat träningsredskap som skulle passa alla och som 

tränade hela kroppen, ökad trygghet och tillgänglighet med belysning, en ny tydligare entré 

och andra markmaterial som även passade rullstolsburna. En annan kandidatuppsats var en 

enkätstudie skriven av Hammarberg och Fabricius (2012) som jämför den psykiska och 

fysiska skillnaden mellan att träna vid ett gym utomhus och inomhus, men tar inte stöd ur ett 

genusteoretiskt perspektiv. Resultatet visade att träning inomhus upplevdes ge en större 

positiv affekt och en mindre negativ affekt än utomhusträning, samt att träningen upplevdes 

mer ansträngande inomhus än utomhus.  

Kandidatuppsatsen skriven av Nässén (2014) är gjord i Karlstads kommun likt den här 

studien, men har utav resultatet likt Lidman (2016) skapat ett underlag för ett rullstolsanpassat 

utomhusgym baserat på litteratur-, intervju-och observationsstudier samt uppdragsgivaren 

Karlstads kommuns krav och synpunkter. Konceptet som togs fram innehöll fem redskap 

anpassade för rullstolsburna som erbjöd en allsidig träning och som ska passa alla oavsett 

tidigare träningserfarenhet. Segerlunds (2015) kandidatuppsats var en enkätstudie om vilka 

som nyttjade Stockholms stads utomhusgym. Studien undersökte vilka som var på 

utomhusgymmen och berörde därmed genusfrågan en aning, men tog inte frågan vidare och 

undersökte inte heller om utomhusgymmen nyttjades olika eller om olika preferenser fanns 

hos respektive kön. Resultatet visade att männen (67%) nyttjade utomhusgymmen mer än 

kvinnorna (33%) samt att flest ur åldersgruppen 20–39 år (54%) i jämförelse med 40–69 år 

(29%) och 15–19 år (17%). I den mest representerade åldersgruppen 20–39 år var majoriteten 

dock kvinnor (63%). De mest ekonomiskt utsatta (42%) och de som är födda i Sverige samt 

har föräldrar som är födda i Sverige (70%) nyttjade utomhusgymmen mest medan 

utbildningsnivå inte visade någon större skillnad. De flesta tränade 2–3 gånger i veckan (47%) 

och de främsta anledningarna till att träna där var för att må bra av det/hälsosamt (81%), bli 

starkare (71%), att det låg bra beläget (71%), det är kul (63%) och som komplement till annan 

träning (50%). 

Nationellt finns dock tidigare forskning om spontanidrott. I en observationsstudie (Blomdahl, 

Elofsson & Åkesson, 2012) som undersökte kön och nyttjande av spontanidrottsanläggningar 
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under sommarhalvåret ingick spontanidrottsanläggningar i Stockholms, Huddinges, 

Danderyds, Sundbybergs, Solnas, Tyresös och Jönköpings kommuner varav ungefär tre 

fjärdedelar av observationerna gjordes i Stockholms stad. Drygt hälften av observationerna 

gjordes vid fotbollsplaner (57%) och 22% vid andra anläggningar än skateanläggningar 

(11%), näridrottsplatser och kulanläggningar (7%) och utomhusgym (5%). Andelen 

observationer vid fotbollsplaner är dock i relation med antalet som finns i förhållande till 

övriga spontanidrottsanläggningar. Resultaten visade att fördelningen på spontanidrottsplatser 

var 74% pojkar/män och 26% flickor/kvinnor. Vid styrketräning vid utomhusgym var 

fördelningen 66% pojkar/män och 34% flickor/kvinnor. Den enda aktiviteten där 

flickor/kvinnor var i majoritet var vid lek där 49% var pojkar/män och 51% var 

flickor/kvinnor. 

Internationellt sett finns tidigare forskning om utomhusgym. I genomsökningen av 

vetenskapliga artiklar fanns studier från Taiwan, Australien och Polen. Studierna var baserade 

på observationer (Chow, Mowen & Wu, 2017; Jansson et al., 2019a), intervjuer (Chow, 2013) 

eller enkäter (Scott, Stride, Neville & Hua, 2014). En studie var baserad på observationer, 

enkäter och intervjuer (Nałęcz, Ostrowska-Tryzno & Pawlikowska-Piechotka, 2018). Utöver 

detta fanns två översiktsstudier (Jansson et al., 2019b; Lok Chun Lee, Lee Ting Lo & Tin 

Hung Ho, 2018). Kvinnor nyttjade utomhusgymmen mest i två av studierna: 65% kvinnor och 

35% män i studien gjord i Polen (Nałęcz et al., 2018) samt 71% kvinnor och 29% män i 

observationsstudien gjord i Taiwan (Chow et al., 2017), i observationsstudien gjord i 

Australien var dock majoriteten män med 65,2% män och 34,8% kvinnor (Jansson et al., 

2019a). I en av de två systematiska översiktsstudierna visade fyra av åtta inkluderade studier 

på att majoriteten av besökarna var kvinnor, tre av åtta på att majoriteten av besökarna var 

män och en av åtta på att det inte fanns någon skillnad (Jansson et al., 2019b). Den andra 

systematiska översiktsstudien (Lok Chun Lee et al., 2018) och intervjustudien i Taiwan 

(Chow, 2013) nämnde inget om könsfördelning. Sammanlagt så var majoriteten av besökarna 

kvinnor i sex studier, majoriteten män i fyra studier och ingen skillnad på könsfördelning i en 

studie. Studien gjord av Scott et al. (2014) observerade inte hur många som tränade i det 

nyöppnade utomhusgymmet utan räknade hur många som var på träningseventet som skedde i 

anslutning till öppningen av utomhusgymmet. Majoriteten på träningseventet visade sig vara 

kvinnor. 

Det var ofta äldre (från 50 till 97 år) som nyttjade utomhusgymmen, och vissa av 

utomhusgymmen var byggda i syftet att den äldre målgruppen skulle nyttja dem (Chow, 2013; 
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Chow et al., 2017; Lok Chun Lee et al., 2018; Nałęcz et al., 2018; Scott et al., 2014). Jansson 

et al. (2019a) och Jansson et al. (2019b) fann dock att majoriteten av besökarna var vuxna och 

inte äldre. Den vanligaste tiden att besöka utomhusgymmen var tidig morgon (Chow et al., 

2017; Jansson et al, 2019b) och vid solnedgången (Chow et al., 2017). Jansson et al. (2019a) 

observerade att det inte var någon skillnad mellan könen i preferens av tid på dagen. Många 

av de som nyttjar utomhusgymmen gör det tillsammans med någon annan aktivitet som 

promenader, löpning eller cykling (Lok Chun Lee et al., 2018; Nałęcz et al., 2018). Det var få 

som transporterar sig med bil eller kollektivt till utomhusgymmen (Nałęcz et al., 2018). 

Ungefär tre-fyra redskap nyttjades av varje person och de nyttjades i ungefär fem minuter per 

redskap (Chow et al., 2017; Nałęcz et al., 2018). 

Nałęcz et al. (2018) listade även punkter som deltagarna i studien hade som förslag att 

förbättra i utomhusgymmen:  

- parkbänkar i närhet till redskapen  

- små tak ovanför redskapen  

- fler och mer variation av redskapen 

- cykelställ vid utomhusgymmet 

- toalett i anslutning till utomhusgymmet alternativt bättre och mer regelbunden 

städning av dem om det redan fanns 

- belysning 

- säkerhetspatrullering och övervakning av vakter och kameror 

- anlägg fler utomhusgym på väl utvalda platser 

- börja med vissa dagar och tider där konsultation med en instruktör kan tillgås 

- kombinera utomhusgymmen med lekplatser 

- bättre skyltning om var utomhusgymmen ligger 

- bättre skyltning och information på utomhusgymmen 

En systematisk översiktsstudie (Thompson Coon et al., 2011), som inkluderade 11 studier 

med totalt 833 vuxna personer varav majoriteten (n=523) unga studenter, undersökte 

skillnaden på att vara fysiskt aktiv utomhus i jämförelse med inomhus. Resultatet visade 

att i majoriteten av studierna (n=9) var fysiskt aktivitet utomhus associerat med ett förhöjt 

mentalt välmående, större känsla av revitalisering och positivitet samt minskade 

spänningar, förvirring, ilska, depression. En ökad energinivå visade sig också associeras 

med fysisk aktivitet utomhus. Deltagarna rapporterade även en större njutning och nöjdhet 
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med fysisk aktivitet utomhus samt att det var en större chans att det skulle utföra den 

fysiska aktiviteten igen en annan dag.  

2.7 Denna studies kunskapsbidrag 

Studien kommer mer än tidigare forskning bidra med kunskap om hur utomhusgymmen 

används ur ett genusteoretiskt perspektiv. Preferenser om utomhusgymmen och dess redskap 

kommer också undersökas och eventuellt finna ett mönster av preferenser kopplade till kön 

samt om utomhusgymmen nyttjas olika beroende på kön. Studien kommer även undersöka 

vad deltagarna skulle vilja förbättra, behålla och förändra i Karlstads kommuns utomhusgym. 

Tidigare forskning är i majoritet gjord internationellt, i motsats till denna studie som kommer 

utföras i Karlstad, Sverige. Till skillnad från kandiuppsatsen som utfördes i Karlstad av 

Nässén (2014) skiljer sig perspektivet, då Nässéns kandidatuppsats hade som syfte att ta fram 

ett utomhusgym för rullstolsburna och denna studie undersökt hur nuläget ser ut i Karlstads 

kommuns utomhusgym ur ett genusteoretiskt perspektiv. 
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3 Problemformulering 

I flera städer i Sverige är 80–90% pojkar/män på de offentliga spontanidrottsplatserna, och 

vid utomhusgymmen är fördelningen 66% pojkar/män och 34% flickor/kvinnor (Blomdahl, 

Elofsson & Åkesson, 2012). Frågan är om det är samma fördelning på Karlstads kommuns 

spontanidrottsplatser, och då specifikt kommunens utomhusgym. I och med att de vill vara en 

av landets mest jämställda kommuner och det totala stödet ska fördelas lika mellan könen 

(Karlstads kommun, 2014b) är frågan om pengarna går jämnt fördelat till alla och inte i stor 

majoritet till pojkar/män. 

3.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur utomhusgym i Karlstads kommun används och vem 

som använder dem. Studien kommer främst att utgå ifrån ett genusteoretiskt perspektiv. 

3.2 Huvudfrågeställning 

Används pengarna rätt i Karlstads kommuns stöd till en jämställd spontanidrott? 

3.2.1 Frågeställningar: 

- Hur används utomhusgymmen? 

- Hur ser fördelningen ut när det gäller nyttjande av utomhusgym? 

- Vad tycker användarna om utomhusgymmen i Karlstad kommun, och vilka 

förändringar/förbättringar vill användarna se? 

- Finns olika preferenser kopplade till kön om utomhusgymmen? 

- Vilka hinder upplever användarna för att inte träna på utomhusgym? 
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4 Metod 

4.1 Design 

En studies syfte och frågeställningar styr valet av metod (Hassmén & Hassmén, 2008). I den 

här studien användes både en kvalitativ och en kvantitativ metod: kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer samt kvantitativa observationer. Intervjuer är likt ett samtal men 

har ett syfte och en struktur, och en forskningsintervju försöker förstå respondentens 

perspektiv (Kvale & Brinkmann, 2014). Intervjuer ger också en djupare inblick av vad 

respondenten tycker och tänker. Om intervjun sker ansikte mot ansikte kan även svaren tolkas 

via respondentens ansiktsuttryck, sinnesstämning och kroppsspråk, och därmed kan en 

djupare bild av svaren utvinnas vilket är en fördel. En nackdel med intervjuer är att de är 

tidskrävande vilket ofta leder till att relativt få kan genomföras och därmed ger de en sämre 

möjlighet att kunna dra slutsatser av resultatet (Hassmén & Hassmén, 2008). Valet föll dels på 

en kvalitativ intervjustudie då respondenternas upplevelser och åsikter av utomhusgymmen 

skulle studeras samt om det var någon skillnad på kvinnor och mäns upplevelser och åsikter. 

Respondenternas upplevelser av vad de själva observerat när de tränat i utomhusgymmen 

önskades också för att få en större bild av vem som nyttjade samt hur utomhusgymmen 

nyttjades när observationer inte genomfördes. 

Kvantitativa observationer kan användas när syftet är att studera och förstå sammanhang samt 

minska risken för felaktiga svar som deltagarna selekterat bort i sin inrapportering eller i 

intervjuer. Observationer kan till skillnad från andra metoder ske utan aktiv medverkan och 

utan deltagarnas kännedom vilket kan vara en fördel, då studien kan genomföras utan att 

påverka händelseutvecklingen. Risken finns dock att bara närvaron av en observatör kan 

påverka deltagarnas beteenden vilket kan vara en nackdel (Hassmén & Hassmén, 2008). Valet 

föll även på en kvantitativ observationsstudie utöver den kvalitativa intervjustudien i det här 

arbetet, för att få en förståelse för hur utomhusgymmen nyttjades skulle utvinnas och om det 

var någon skillnad på hur kvinnor och män nyttjar dem. Målet var att få en så sanningsenlig 

bild som möjligt vilket ledde till att observationerna skulle ske utan medverkan av 

observatören och utan deltagarnas kännedom, för att deltagarna skulle föra sig så naturligt 

som möjligt. 

4.2 Urval 

Syftet i studien styr förutom valet av metod även urvalet (Hassmén & Hassmén, 2008). 

Avgränsningar av urvalet har även gjorts för att resultatet ska bli så relevant som möjligt, 

dessa kommer kunna utläsas under rubrikerna val av utomhusgym och val av deltagare. 
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4.2.1 Val av utomhusgym 

Till att börja med skedde en dokumentation av alla utomhusgym i Karlstads kommuns drift, 

för att sedan avgränsas och välja ut sex utomhusgym som skulle inkluderas i 

observationsstudien. Tre av dessa utomhusgym var även de platser där respondenter skulle 

tillfrågas om att medverka i intervjustudien. Alla utomhusgym kunde inte väljas ut då 

tidsramen inte tillät fler än sex utomhusgym. Kriterierna för inkludering var att det skulle vara 

ett utomhusgym, att det fanns liknande utomhusgym i Karlstads kommuns drift, att det fanns 

flertalet olika redskap och att hela utomhusgymmet var samlat på samma plats. De sex 

utomhusgymmen som inkluderades i studien var därmed: 

- I Vålberg, vid elljusspår för löpning och skidor 

- I Väse, vid elljusspår för löpning och skidor samt mountainbikebana. Nära Vilda 

Parken (lekplats och skateramp) 

- Vid Karlstads universitet mellan hus 21 och hus 7 (idrottshall) 

- Vid Tuggelite i Skåre, vid elljusspår för löpning och skidor samt mountainbike 

- På Gubbholmen i Karlstad, vid ett motions- och promenadstråk  

- På Borgmästarholmen i Karlstad, vid ett motions- och promenadstråk 

Kriterierna för exkludering var: att det inte var ett utomhusgym, att det inte fanns något annat 

utomhusgym som var liknande i Karlstads kommuns drift, att det fanns några få redskap och 

att hela utomhusgymmet var uppdelad längs med ett motionsspår, vilket skulle gjort det 

omöjligt att observera hela samtidigt då endast en person genomförde observationerna. De 

som exkluderades var därmed: 

- Utomhusgymmet vid Sundsta Badhus, då det är mer parkour-likt och endast hade en 

stålbur och två boxningssäckar samt inte heller var likt något annat utomhusgym som 

det kunde paras ihop med. 

- Utomhusgymmet längs med Skutbergets motionsspår, då det var uppdelat på flera 

ställen och inte liknade något annat utomhusgym som det kunde paras ihop med. 

- Hinderbanan längs med motionsspåret vid Frödingshöjd, då den inte är ett 

utomhusgym, den är uppdelat på flera ställen och den inte liknar något annan som det 

kunde paras ihop med. 

När urvalet genomförts av de sex utomhusgymmen parades de ihop, då tidsramen för arbetet 

inte tillät intervjuer vid alla sex utan bara vid tre av dem. De parades därför ihop för att kunna 

genomföra intervjuer vid ett av utomhusgymmen i varje par, och därmed även en större chans 
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att eventuellt kunna generalisera respondenternas åsikter och tankar kring det andra 

utomhusgymmet i paret. Kriterierna för att paras ihop var att de skulle vara lika varandra i typ 

av utomhusgym, storlek och geografisk position. I och med att tre av de inkluderade 

utomhusgymmen var nybyggda delades de upp och parades ihop i varsitt par med ett äldre. 

Intervjuerna skedde vid de äldre, mer etablerade utomhusgymmen för en större möjlighet att 

hitta respondenter till intervjustudien som hade hunnit skapa åsikter och tankar om dem. De 

sex utomhusgymmen observerades två timmar per observation. De tre äldre utomhusgymmen 

där intervjuer skulle ske observerades tre gånger, för en större chans att hitta respondenter 

som ville ställa upp på en intervju. De tre nybyggda utomhusgymmen där endast 

observationer skulle ske observerades två gånger. De tre paren presenteras i Tabell 1, 2, och 3 

samt på Bild 1-8. 

Tabell 1. Beskrivning av utomhusgymmen i Par 1. 

Par 1: Vålberg  

intervjuer och observationer 

Väse  

observationer 

Byggdes För mer än 1 år sedan Nybyggt 

Geografisk position Tätort utanför Karlstad Tätort utanför Karlstad 

Typ av utomhusgym Trä som stomme, metall som 

handtag/räcken och tyngd 

Trä som stomme, metall som 

handtag/räcken och tyngd 

I anslutning till Elljusspår för löpning och 

skidor 

Elljusspår för löpning och 

skidor, även bredvid Vilda 

Parken där skateramp, 

mountainbikebana, låghöjdsbana 

och grillplats finns 

Extra Hemmabyggd skivstång 

tillverkat av ett järnrör och två 

däck 

Inget extra 
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Bild 1. Utomhusgym i Vålberg. Foto: Emma Bengtsson. 

 

Bild 2. Utomhusgym i Väse. Foto: Emma Bengtsson. 
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Tabell 2. Beskrivning av utomhusgymmen i Par 2. 

Par 2: Universitetet  

intervjuer och observationer 

Tuggelite i Skåre 

observationer 

Byggdes För mer än 1 år sedan Nybyggt 

Geografisk position Utkanten av Karlstad Utkanten av Karlstad* 

Typ av utomhusgym Trä som stomme, metall som 

handtag/räcken och tyngd 

Trä som stomme, metall som 

handtag/räcken och tyngd 

I anslutning till I anslutning till idrottshall, 

inomhusgym finns 100 m bort 

Elljusspår för löpning, skidor 

och mountainbike 

Extra Extra vikter i form av däck Lösa stubbar 

*Skåre är en egen tätort (Karlstads kommun, 2015) men räknas i den här studien till utkanten av Karlstad då 

Karlstadbuss åker med stadsbussar till Skåre (Karlstadsbuss, 2020). 

 

 

Bild 3. Utomhusgym vid Karlstads universitet. Foto: Emma Bengtsson. 
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Bild 4. Utomhusgym i Tuggelite. Foto: Emma Bengtsson. 

Tabell 3. Beskrivning av utomhusgymmen i Par 3. 

Par 3: Gubbholmen 

intervjuer och observationer 

Borgmästarholmen 

observationer 

Byggdes För mer än 1 år sedan Nybyggt 

Geografisk position Centralt i Karlstad Centralt i Karlstad 

Typ av utomhusgym Äldre del av trä som stomme, 

tyngd och handtag/räcken. 

Nyare del av trä som stomme, 

metall som handtag/räcken och 

tyngd 

Trä som stomme, metall som 

handtag/räcken och tyngd 

I anslutning till Motions- och promenadstråk 

Solapromenaden samt spår 

runt Gubbholmen 

Motions- och promenadstråk 

Solapromenaden 

Extra Några större stenar En större sten 
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Bild 5. Utomhusgym på Gubbholmen. Foto: Emma Bengtsson. 

 

Bild 6. Utomhusgym på Borgmästarholmen. Foto: Emma Bengtsson. 
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4.2.2 Val av deltagare 

Till intervjustudien valdes totalt sex personer ut då tidsramen för studien inte tillät fler. 

Urvalstypen som användes var ett så kallat tillgänglighetsurval, vilket innebär att det praktiskt 

är svårt att göra ett slumpmässigt urval av hela populationen som ska undersökas. Det är då 

bara en avgränsad grupp av hela populationen som kan vara med (Hassmén & Hassmén, 

2008). Den avgränsade gruppen i denna studie är de personer som tränade vid det specifika 

utomhusgymmet vid tidpunkten när observation genomfördes, som en del av hela 

populationen av personer som tränar vid det specifika utomhusgymmet även vid andra 

tidpunkter. Urvalstypen är även ett kvoturval, vilket innebär att kvoterna ska fyllas upp i en 

bestämd fördelning (Hassmén & Hassmén, 2008). I denna studie var kvoterna män och 

kvinnor som skulle fördelas 50%/50%. En kvinna och en man intervjuades vid de tre äldre 

utomhusgymmen som inkluderades i studien: Vålberg, Universitetet och Gubbholmen. 

Kriterierna för att kunna vara med i intervjustudien var att respondenten skulle vara minst 15 

år och bruka träna på det utomhusgymmet som observation och intervju genomfördes vid när 

respondenten tillfrågades. Definitionen av ”att bruka träna” är i den här studien minst fem 

gånger det senaste året. I intervjustudien ingick tre kvinnor och tre män mellan 25–60 år.  

Respondenterna i intervjustudien: 

- K1: kvinna, 43 år, bor sju minuters bilväg från utomhusgymmet i Vålberg. Tränar just 

nu två gånger i veckan på utomhusgym. Tränade förut spinning och högintensiva 

gruppass utöver det. 

- K2: kvinna, 27 år, bor cirka 15 minuters promenad från utomhusgymmet på 

Gubbholmen. Tränar just nu två till tre gånger i veckan, brukade i genomsnitt vara på 

utomhusgymmet en gång i veckan men inte lika ofta nu. Tränar även på inomhusgym i 

perioder och även andra utomhusgym. 

- K3: kvinna, 26 år, bor på andra sidan av staden från utomhusgymmet på universitetet, 

men studerar på Karlstads universitet. Tränar just nu tre till fyra gånger i veckan, 

mestadels Crossfit. Har tränat en gång* på detta utomhusgym men använder det ibland 

för att få lite rörelse i studiepauserna.  

- M1: man, 60 år, bor cirka fem kilometer från utomhusgymmet i Vålberg. Tränar just 

nu en gång i veckan på utomhusgym och försöker i övrigt hålla igång träningen med 

landsvägscykel på sommaren och längdskidåkning på vintern. Har även gymkort. 

- M2: man, 29 år, bor cirka 17 minuters bilväg från utomhusgymmet på Gubbholmen. 

Tränar just nu tre till fyra gånger i veckan. På detta utomhusgym någon gång ibland, 
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tränar utöver det på inomhusgym samt spelar golf och padel. Tränar mer utomhus på 

sommaren. 

- M3: man, 25 år, bor cirka 15 minuters promenad från utomhusgymmet vid 

universitetet. Tränar varje till varannan dag, oftast på utomhusgymmet när det är 

varmare utomhus. Har gymkort och tränar där när det är kallare. 

*Kvinnan uppfyllde inte kriteriet ”bruka träna” på utomhusgymmet, men valdes ut då det var 

svårt att hitta en kvinna som uppfyllde alla kriterier vid universitetet. 

Till observationsstudien dokumenterades alla som tränade i något av de sex observerade 

utomhusgymmen när observationerna genomfördes, med avgränsningen att de deras ålder 

skulle uppskattas till att vara över 15 år. Definitionen av att ”träna på utomhusgym” innebär i 

den här studien att personen ska använda sig utav redskapen och alltså inte vara med som 

sällskap, publik eller vara en vuxen som endast passar ett barn som leker/tränar i redskapen. 

De observerade deltagarnas ålder uppskattades då observationerna skedde utan deras 

kännedom. I observationsstudien ingick totalt 69 kvinnor och 78 män som uppskattades vara 

mellan 15 och 75 år. 

4.3 Intervjuguide och observationsprotokoll 

En intervjuguide (Bilaga 1) användes i intervjustudien, för att undersöka respondentens 

träningsbakgrund, respondentens uppfattning om hur och utav vem det specifika 

utomhusgymmet nyttjades samt respondentens tankar och åsikter om det specifika 

utomhusgymmet. Intervjuguiden inleder med frågor om respondentens bakgrund som ålder, 

sysselsättning och var i förhållande till utomhusgymmet hen bor. Vidare undersöktes 

respondentens träningsbakgrund samt hur ofta hen tränade på utomhusgym i allmänhet, det 

specifika utomhusgymmet där intervjun genomfördes och om hen utövade andra 

motionsformer och/eller brukade träna på ett inomhusgym. Därefter följde frågor om vad 

respondenten vanligtvis brukar observera själv, vid sina egna träningar i det specifika 

utomhusgymmet: om vilka som brukar nyttja och hur det brukar nyttjas samt om det fanns 

skillnader beroende på vilket kön som nyttjade det. Vidare följde frågor om respondentens 

åsikter och tankar om det specifika utomhusgymmet för att sedan rundas av med frågor om 

hen ville framföra något utöver detta till Kultur- och fritidsförvaltningen i Karlstads kommun 

och om hen ville tillägga eller undrade över något i övrigt. Intervjuguiden var utformad efter 

syftet och frågeställningarna i studien, vilket är viktigt då respondentens svar ska ge svar på 

studiens syfte och frågeställningar (Hassmén & Hassmén, 2008). Intervjuerna var 

semistrukturerade, vilket innebär att frågeområdena var bestämda och i en bestämd följd. 
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Frågorna hade både öppna och fasta svarsalternativ, och det fanns plats att kunna ställa 

följdfrågor (Hassmén & Hassmén, 2008). En pilotintervju genomfördes innan studiens början 

för att säkerställa att den gav svar på frågeställningarna i studien samt få en tidsuppfattning 

för hur långa intervjuerna kunde komma att bli. 

Ett observationsprotokoll (Bilaga 2) med en hög grad av struktur användes i 

observationsstudien, då händelser och fenomen studerats utifrån ett antal förutbestämda 

kategorier. Detta för att kvantitativt undersöka vilka som nyttjade utomhusgymmen, hur det 

nyttjas, om träning vid utomhusgymmen kombineras med någon annan motionsform som 

promenad, löpning eller cykel samt om de som nyttjade utomhusgymmen var där själva eller 

med någon annan. Streck gjordes för varje person som nyttjade utomhusgymmen, och för 

varje kategori drogs även streck för om de var kvinnor eller män. För varje ny person drogs 

ett streck för kön, om träningen kombinerades med annan motionsform samt om personen var 

där själv eller inte. Ett nytt streck drogs även för varje redskap personen nyttjade, flera streck 

drogs inte om personen kom tillbaka till samma redskap vid ett senare tillfälle. 

Observationsprotokollet var i en mycket hög grad strukturerat, men hade även mindre struktur 

i övriga anteckningar på baksidan så som upplevd generell ålder och om något speciellt 

beteende eller om redskapen användes till flera olika träningsövningar. Observationerna var 

även så kallade naturalistiska dolda observationer, vilket innebär att de skedde i sin naturliga 

miljö utan aktivt deltagande av observatören och därmed att observatören bara registrerad det 

som syftar till att undersökas. Observationerna var dolda vilket innebär att ingen visste att de 

observerades (Hassmén & Hassmén, 2008). Om någon frågade fick de naturligtvis veta vad 

syftet var med studien och fick läsa informationsbrevet om de ville.  

4.4 Genomförande 

Intervjuer och observationer genomfördes under fem veckor i april och maj år 2020. 

Intervjuerna genomfördes i anslutning till observationerna, antingen innan eller under tiden. 

Intervjun med kvinnan vid universitetet genomfördes utan anslutning till observation, då 

person som uppfyllde kriterierna inte var på plats när observationer genomfördes. Kvinnan 

tillfrågades när hon sågs befinna sig i utomhusgymmet utanför observationstid. Det var svårt 

att hitta en kvinnlig respondent som passade in i kriterierna, vilket denna kvinna inte heller 

gjorde fullt ut. Kvinnan som intervjuades hade endast tränat vid utomhusgymmet en gång, 

men brukade använda det för rörelsepauser när hon studerar.  

Respondent tillfrågades om att delta i intervjustudien när hen nyttjade utomhusgymmet, och 

informerades samt gav samtycke vid tillfrågan. Respondenten kunde välja att intervjuas på 
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direkten eller när det passade bättre, till exempel efter träningen, samt var hen ville bli 

intervjuad. Intervjuerna spelades in i röstmemon i en mobiltelefon på flygplansläge och när 

respondenten informerats både via informationsbrevet (Bilaga 3) och muntligt av intervjuaren 

gavs samtycke muntligt av respondenten antingen precis innan inspelningens början eller i 

början av inspelningen. Intervjuerna spelades in med ljud för att intervjuaren skulle kunna 

fokusera på ämnet och dynamiken i intervjun, samt kunna spela upp intervjun om och om 

igen vid senare tillfälle (Kvale & Brinkmann, 2014). Intervjuerna var mellan 8-13 minuter 

långa och genomfördes enskilt i anslutning till utomhusgymmen.  

Planeringen för både intervjuer och observationer ändrades längs vägen. Från början 

reflekterades det inte om faktorn ålder på utomhusgymmen. Till en början var planen att 

intervjuer i par 2 skulle ske vid Tuggelite och inte universitetet. Efter en observation vid 

universitetet och två observationer vid Tuggelite ändrades planen då utomhusgymmet vid 

Tuggelite var nybyggt och inte lika etablerat som utomhusgymmet vid universitetet, och 

intervjuerna skulle då ske vid universitetet istället. Planeringen för dagar och tider för 

observationerna var att det skulle vara en variation i vilka veckodagar och tider som 

observerades. Tiderna som valdes var runt lunch, eftermiddag och kväll på vardagarna, 

förutom en helgobservation vid Borgmästarholmen.  

Lunchobservationerna skedde vid de centrala utomhusgymmen då det ligger nära många 

arbetsplatser och fler kan nyttja dem på lunchen. Seneftermiddag-/kvällsobservationerna 

skedde vid alla utomhusgym utom vid universitetet och Borgmästarholmen, då många hunnit 

sluta på sitt arbete och kan nyttja dem efter arbetstid. Vid universitetet skedde observationer 

vid lunch och eftermiddag, då många studenter som bor i närheten studerar på 

självvalda/oregelbundna tider, vilket gör att de kan nyttja gymmet även när många andra 

arbetar. Detta särskilt vid studiens genomförande då all universitetsundervisning var på 

distans på grund av den rådande covid-19-pandemin. Vid Borgmästarholmen genomfördes 

observationer vid lunch en vardag och på eftermiddagen en lördag. Detta på grund av flyttad 

observationstid där tid inte fanns för en vardagskväll. 

Planeringen ändrades efter vädret, vilket gjorde att variationen blev något mindre då tid inte 

fanns. I och med att syftet var att undersöka hur utomhusgym i Karlstads kommun används 

och vem som använder dem, och inte om de används, valdes observationerna att flyttas vid 

dåligt väder som regn. Det slutliga observationsschemat beskrivs i Tabell 4. 
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Tabell 4. Observationsschema. 

Utomhusgym Veckodag Tid 

Vålberg Tisdag 

Onsdag  

Torsdag 

Kl. 17-19 

Kl. 17-19 

Kl. 17-19 

Väse Onsdag  

Onsdag  

Kl. 17-19 

Kl. 17-19 

Universitetet Tisdag  

Onsdag 

Torsdag 

Kl. 11-13 

Kl. 14.30-16.30 

Kl. 15-17 

Tuggelite Onsdag 

Fredag 

Kl. 17-19 

Kl. 16-18 

Gubbholmen Tisdag 

Tisdag 

Fredag 

Kl. 17-19 

Kl. 11-13 

Kl. 16-18 

Borgmästarholmen Onsdag 

Lördag 

Kl. 11-13 

Kl. 14.15-16.15 

 

4.5 Databearbetning 

Intervjudata analyserades genom att först transformeras i en transkribering, vilket innebär att 

något ska ändras till annan form. I och med att intervjuaren också var personen som skrev ut 

intervjuerna kunde analyseringen börja redan vid utskriften. För att få en överblick inleddes 

kodning av materialet efter transkriberingen, för att få en överblick över det material som 

finns samt knyta ihop flera nyckelord (Kvale & Brinkmann, 2014). När nyckelorden 

grupperats ihop bildades teman som var övergripande nyckelorden/koderna. De skulle sedan 

kontrolleras så att de olika temana var relaterade till varandra (Hassmén & Hassmén, 2008). 

Temana som utvanns ur analysen av intervjustudien blev valet att träna på utomhusgym, 

träningspass på utomhusgym, träningsredskap på utomhusgym, önskemål samt (o)trygghet 

och (o)säkerhet. 

Observationsdata analyserades i Office 365 Excel. Data som analyserades från 

utomhusgymmen och i kategorierna som observerats grupperades i totalt antal personer och i 

totalt antal kvinnor respektive män. Kategorierna som observerats och senare analyserades var 
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hela utomhusgymmet, varje redskap, annan motionsform i kombination med 

utomhusgymsvistelse, sällskap och övriga anteckningar. Alla kategorier utom övriga 

anteckningar analyserades i statistiska nummer. Övriga anteckningar analyserades likt 

analyseringen av intervjuerna där nyckelord grupperades ihop för att skapa teman. 

4.6 Reliabilitet och validitet 

En hög reliabilitet ger en hög tillförlitlighet av att resultaten i en studie. Om studien skulle 

göras om och om igen skulle samma resultat fås om det är en hög reliabilitet i den första 

studien (Hassmén & Hassmén, 2008; Kvale & Brinkmann, 2014). Samma resultat ska även 

fås om olika forskare genomfört studien. Risken för en lägre reliabilitet finns om forskarna 

frågar på olika sätt och får olika svar, om transkriberingen skrivs ut olika av olika forskare 

eller om inspelningen är av dålig kvalitet (Kvale & Brinkmann, 2014). I denna studie 

genomfördes och transkriberades alla intervjuer av samma person samt att transkriberingen 

skedde relativt nära i tid efter att intervjun genomförts, för att höja reliabiliteten. Detta val 

gjordes för att intervjuerna endast spelades in med ljud och inte film, vilket gjorde att 

kroppsspråk, sinnesstämning och ansiktsuttryck lätt kunnat glömmas bort om en längre 

tidsperiod gått mellan intervju och transkribering eller om två olika personer skulle genomfört 

intervju och transkribering. Det finns en risk för att reliabiliteten dock blev något lägre då 

intervjuaren inte är van att intervjua och eventuellt inte tänkte på hur intervjuerna fördes. 

Observationerna talar för en relativt hög reliabilitet då en observationsguide (Bilaga 2) följdes 

som var lika på alla ställen och alla dagar. Det som talar för en lägre reliabilitet vid 

observationerna var vid de tillfällen då många personer befann sig i utomhusgymmet 

samtidigt och gick runt mellan redskapen eller sprang intervaller i mellan och därmed kom 

tillbaka flera gånger. Detta gjorde det svårt för observatören att veta vilka personer som varit 

där förut och vilka redskap de redan använt och därmed kunde för många eller för få streck 

registrerats i observationsguiden. Det finns även en risk för en lägre reliabilitet i de övriga 

anteckningarna vid observationerna, då inget direkt mönster fanns för vad som skulle 

antecknas förutom ålder. 

Validitet handlar om att det som ska undersökas verkligen undersöks, det vill säga styrkan i 

undersökningen. En hög validitet ska genomgå alla stadier i en studie: tematisering, planering, 

intervjuer, utskrifter, analysering, validering och rapportering. En hög validitet fås genom en 

validering vilket innebär att kritiskt syna alla stadier och därmed motverka selektering av en 

specifik fråga eller få en snedvriden tolkning (Kvale & Brinkmann, 2014). En hög validitet 

hölls genom denna studie då alla steg kritiskt granskades för att de verkligen skulle vara en 
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del av att få fram svar eller svara på frågeställningarna. Både intervjuguide (Bilaga 1) och 

observationsguide (Bilaga 2) innehöll frågor eller kategorier relevanta till syfte och 

frågeställningar. 

4.7 Etiskt förhållningssätt 

Etiken inom forskning grundar sig i öppenhet, ärlighet, hänsynsfullhet och ordningssamhet. 

Det är oerhört viktigt att försäkra deltagarna om att deras svar och handlingar kommer 

användas på rätt sätt. Hela forskningsprocessen ska genomsyras av etiskt tänkande (Hassmén 

& Hassmén, 2008; Vetenskapsrådet, 2017). Det finns även fyra krav inom forskningsetiken: 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Hassmén & 

Hassmén, 2008). Frågan om vad forskningen kommer tillföra bör ställas, både vetenskapligt 

men också vad just designen av metod kommer tillföra. Det är viktigt att respondenterna är 

informerade om syftet med studien att deras svar i intervjuerna kommer behandlas 

konfidentiellt och att det när som helst kan avbryta sin medverkan (Kvale & Brinkmann, 

2014).  

I intervjustudien fick de tillfrågade respondenterna ta del av ett informationsbrev (Bilaga 3) 

med information om syfte, frågeställningar, att deras medverkan skulle behandlas 

konfidentiellt, att de kunde välja att avbryta sin medverkan, att intervjuerna spelades in samt 

var det kunde finna den slutliga rapporteringen. Intervjuaren sammanfattade även 

informationsbrevet muntligt. När respondenterna fått informationen behövs samtycke från 

dem att delta i studien (Kvale & Brinkmann, 2014), och i denna studie gavs samtycke 

muntligt precis innan eller i början av inspelningen. I en intervjustudie är det även viktigt att 

överväga personliga konsekvenser deltagarna eventuellt kan uppleva, så som stress och 

förändrad självuppfattning vid intervjusituationen. Vid transkriberingen av intervjuer ska 

lojalitet till vad respondenterna sagt försäkras samt att deras fortsatta konfidentialitet. När 

transkriberingen är klar ska inspelningarna raderas då de inte längre behövs (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Transkriberingen i denna studie följde det etiska förhållningssättet och 

skrevs ut ordagrant efter vad som sagts muntligt samt att inspelningarna raderades när 

transkriberingarna skrivits ut till pappersform. Vid rapportering är det fortfarande viktigt att 

respondenternas konfidentialitet försäkras samt vilka eventuella konsekvenser respondenterna 

kan drabbas av både på en individ- och gruppnivå av en publicering av rapporten (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Respondenternas identiteter förblev konfidentiell genom hela arbetet.  

Att genomföra dolda observationer innebär ett etiskt dilemma, eftersom grunden i 

forskaretiken är att deltagarna ska vara informerade och kunna tacka nej till deltagande eller 
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dra sig ur under datainsamlingen. Detta är såklart inte möjligt när observationerna är dolda 

och deltagarna inte vet om att de deltar. Dolda observationer bryter därmed mot 

informationskravet och samtyckeskravet till viss del (Hassmén & Hassmén, 2008). Denna 

observationsstudie omfattas dock inte av Lagen (SFS 2003:460) om etikprövning av forskning 

som avser människor, då studien inte innefattar behandling av känsliga personuppgifter som 

avses i artikel 9.1 i EU:s dataskyddsförordning (3 § i SFS 2003:460). Endast kön på 

individnivå och uppskattad ålder på gruppnivå registrerades, vilket är uppgifter som inte kan 

identifiera en specifik person. Deltagarnas personliga integritet var konfidentiell då endast 

observatören såg vilka personer som var i utomhusgymmen.  

Ett övervägande har ändå gjorts av vad resultatet ger samt vad deltagarna förlorar på att inte 

veta om deltagandet. Vinsterna på en dold observation i detta fall är att resultatet blir mer 

verklighetstroget, då de som blir observerade förmodligen behåller sitt vanliga beteende och 

för sig som de brukar. Resultatet i studien är beroende av att resultatet blir så verklighetstroget 

som möjligt, annars kommer ingen indikering finnas om hur utomhusgymmen verkligen 

används och om Karlstads kommuns pengar fördelas jämställt i frågan om utomhusgymmen. 

Ett verklighetstroget resultat överväger de få förluster deltagarna utsätts för vilket gör att 

studien ändå kunde genomföras. Vid fråga om observatörens närvaro förklarades alltid 

anledningen till närvaron och syftet med studien, samt gavs möjlighet att få läsa 

informationsbrevet (Bilaga 3). Om någon deltagare då velat dra sig ur hade observatören 

strukit dennes registrerade streck. Därmed uppfylls informationskravet och samtyckeskravet 

till viss del, men bara vid efterfrågan.    
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5 Resultat 

Resultatdelen delas upp i observationsstudien och intervjustudien, för att sedan sammanfattas 

i en resultatsammanfattning. 

5.1 Observationsstudien 

De sex utomhusgymmen observerades totalt 15 gånger i sammanlagt 30 timmar. Totalt 

observerades 147 personer, varav 47% kvinnor (n=69) och 53% män (n=78). Den uppskattade 

åldern på deltagarna på de centrala utomhusgymmen var 15–75 år, där fler yngre (<25 år) och 

äldre (>50 år) vistades där under lunchtid och upp till medelålders (<55 år) vistades där under 

eftermiddag och kväll. På utomhusgymmen utanför Karlstad var majoriteteten 30–60 år med 

en spridning på allt mellan 15–60 år. På utomhusgymmet vid Karlstads universitet var alla 

utom en mellan 20–30 år, en kvinna var runt 35 år. På Tuggelites utomhusgym var deltagarna 

uppskattningsvis 30–35 år samt ett par runt 70 år. De mest och minst nyttjade redskapen 

presenteras i Tabell 5. Alla redskap fanns inte på alla utomhusgym, därför räknas de redskap 

inte utifrån totalen av alla deltagare, utan från det antalet deltagare totalt som nyttjat 

utomhusgymmen där redskapen fanns. 

Tabell 5. Mest och minst nyttjade träningsredskapredskapen totalt sett. 

Grupp Nyttjades mest Nyttjades minst 

Kvinnor 

(n=69) 

1. Axelpress b, 52% (n=36) 

2. Scen a, 39% (n=24) 

3. Benböj, 38% (n=26) 

1. Hemmagjord skivstång i Vålberg a 

samt stubbar a nyttjades inte alls. 

2. Chinsräcke c, 14% (n=10) 

3. Dipsställning d, 17% (n=12) 

   Armgång a/e, 17% (n=8) 

   Step up a/f, 17% (n=6) 

 

Män 

(n=78) 

1. Chinsräcke c, 58% (n=45) 

2. Axelpress b, 50% (n=39) 

3. Bänkpress a, 43% (n=13) 

1. Stubbar a nyttjades inte alls  

2. Step up a/f, 4% (n=2) 

3. Armgång a/e, 7% (n=4) 

Totalt av alla 

(n=147) 

1. Axelpress b, 51% (n=75) 

2. Chinsräcke c, 37% (n=55) 

3. Bänkpress a, 34% (n=22) 

1. Stubbar a nyttjades inte alls  

2. Hemmagjord skivstång i Vålberg a, 

5% (n=1) 

3. Step up a/f, 10% (n=8) 
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a Uträknat från antalet deltagare som vistats på utomhusgymmen där redskapet finns. 

b I axelpressen utövades även biceps curls i Väse. 

c I chinsräcket utövades även hängande benlyft. 

d I dipsställningen utövades även hängande benlyft. 

e I armgången utövades även chins och hängande benlyft. 

f På step up-brädorna utövades även dips, upphöjda armhävningar och bulgariska utfall. 

Som vi kan utläsa ur Tabell 5 utövades axelpress mest hos alla totalt sett (51%, n=75) samt 

hos kvinnorna (52%, n=36). Hos männen var axelpress den näst vanligaste övningen (50%, 

n=39). Utifrån vad som observerades så finns det en skillnad mellan kvinnors och mäns 

populäraste redskap och vad de lägger fokus på, där kvinnorna tränade hela kroppen via 

axelpress, kroppsviktövningar med eller utan motståndsband på scenen och benböj. De 

populäraste redskapen hos männen tränade endast överkroppen via chins, axelpress och 

bänkpress. Bland de minst nyttjade redskapen hos kvinnorna fanns flera redskap som tränade 

överkroppen såsom chinsräcket, dipsställningen och armgången. När dessa tre redskap 

nyttjades av kvinnor utförde även majoriteten övningen hängande benlyft och inte chins, dips 

eller armgång. Redskapet för step ups var inte populärt hos någon grupp, endast 17% av 

kvinnorna (n=6), 4% av männen (n=2) och 10% av alla totalt (n=8). Armgången var inte 

heller populär hos männen där endast 7% (n=4) nyttjade den. Ingen man som nyttjade scenen 

(26%, n=18) utövade specifika övningar för sätesmuskulaturen, vilket flera kvinnor gjorde. 

Alla utövade annars övningar för hela kroppen på scenen.  

Alla redskap förutom stubbarna som finns i Vålberg och på universitetet nyttjades minst en 

gång vid observationstillfällena. Utöver övningar redskapen är gjorda för utövades även tre 

andra övningar i redskapen för benböj, axelpress och marklyft. Totalt 5% (n=8) utövade 

biceps curls, varav 8% (n=6) av männen och 3% (n=2) av kvinnorna. Totalt 11% (n=16) 

utövade rodd, varav 12% (n=9) av männen och 10% (n=7) av kvinnorna. Totalt 5% (n=7) 

utövade tricepspress, varav 6% (n=5) av männen och 3% (n=2) av kvinnorna. Dessa tre 

övningar är inte medräknade i statistiken för redskapen för benböj, axelpress eller marklyft. I 

Väse räknades dock biceps curls in i statistiken på axelpressen. Dips utövades även på kanten 

av situps-plattformarna eller ribbstolsplattformen i Vålberg, och är inte med i statistiken för 

de två redskapen. När dips utövades på balansgången och step up-brädorna på Gubbholmen 

räknades dips in i statistiken för de två redskapen. 

Vanligast var att kombinera vistelsen med löpning oavsett grupp, detta gjorde 38% av 

kvinnorna (n=26), 33% av männen (n=26) och 35% av alla (n=52). Näst vanligast var 



 

 

32 

 

promenader oavsett grupp, detta gjorde 32% av kvinnorna (n=22), 26% av männen (n=20) 

och 29% av alla (n=42). Endast en kvinna och 17% av männen (n=13) kombinerade med 

cykling vilket totalt blev 10% (n=14). Resterande 27% av alla kombinerade med något annat, 

ingenting eller något okänt för observatören. Hos kvinnorna var fördelningen jämn mellan att 

vara där ensam (30%, n=21), i par (35%, n=24) och i grupp om tre eller fler (35%, n=24). Hos 

männen var majoriteten där ensam (53%, n=41). Resterande var där i par (33%, n=26) och 

inte så många var där i grupp om tre eller fler (14%, n=11). Totalt var 42% ensamma (n=62), 

34% i par (n=50) och 24% tre eller fler (n=35). Några som räknades som ensamma i 

statistiken var där med barn. 

Övriga intryck som utvanns vid observationerna var att utomhusgymmen även användes som 

en social samlingsplats och/eller aktivitet, och då inte bara till traditionell styrketräning. 

Majoriteten var där tillsammans med en eller flera personer (58%, n=85), i Vålbergs hölls 

gruppass arrangerade av den lokala skidklubben, på universitetet användes det som 

rörelsepaus men även social paus av studenterna och i Väse blev utomhusgymmet som en del 

av Vilda parken där många barn lekte/testade att träna i tillsammans med sina föräldrar och 

vänner. På andra utomhusgym gjorde barnen redskapen till lekställningar när deras förälder 

tränade. Något som gjordes på majoriteten av utomhusgymmen var att människor användes 

som extra vikt. Både barn och vuxna satte eller lade sig på redskapen så att den totala tyngden 

skulle blir tyngre då många verkade tycka att redskapen var för lätta. Flertalet deltagare 

utövade även andra övningar än var instruktionerna visade på redskapen. Intrycket av det var 

att några gjorde det för att de var erfarna inom styrketräning och ville utöva fler övningar, och 

att andra gjorde det för att de var oerfarna och inte riktigt visste hur/förstod instruktionen. De 

såg fundersamma ut innan de testade.  

Ur åldersperspektivet kan det anmärkas att av den äldre gruppen deltagare (>60 år) var det 

flest män på utomhusgymmen. Resterande åldrar var representerade mer jämnt av båda 

könen. Universitetet var det utomhusgym med en stor majoritet av unga personer observerade. 

På universitetet var fördelningen som nämnt jämn mellan könen, dock var endast en kvinna 

där för att träna och resterande kvinnor var där för en typ av rörelsepaus eller social paus i sitt 

studerande. Majoriteten av männen var där för att träna och någon man var där för en 

rörelsepaus eller social paus.. Ett par olika etniciteter fanns representerade under 

observationerna, men i princip alla deltagare var etniskt svenska. Ett fåtal var asiater eller från 

mellanöstern. 
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5.2 Intervjustudien 

Vid intervjustudiens analys utvanns följande teman i blått och underteman i grått:  

 

 

5.2.1 Valet att träna på utomhusgym 

Främst tre olika anledningar fanns till varför respondenterna valde att träna på utomhusgym: 

de vill vara utomhus sommartid och att det tycker att det är lättillgängligt och varierat. M1 

och K3 hade även andra anledningar till att de väljer att träna på utomhusgym. M1 har tränat 

själv på utomhusgymmet i Vålberg förut, men nu kom han dit på grund av att han deltog på 

ett gruppass arrangerat av den lokala skidföreningen. Han valde det för att han tycker att det 

är ett bra initiativ av föreningen och att han kunde träffa bekanta där samtidigt. K3 hade bara 

tränat på utomhusgymmet vid universitetet en gång, men använde det även till rörelsepauser i 

hennes studerande. Varför hon valde att träna där den gången var på grund av att hon skulle 

träna med en vän, och valde då att göra detta utomhus på grund av den rådande covid-19-

pandemin. 

5.2.1.1 Utomhusvistelse sommartid 

K2, M2 och M3 menade på att det är skönare att vara utomhus än inomhus under 

sommarhalvåret när det är varmare. M2 menar till och med att det går emot etiken att vara 

inomhus vid fint väder. 

Återigen, klart, är vädret gött så kan man ju inte vara inomhus.  

Det går ju emot etiken någonstans. (M2) 

Valet att träna på 
utomhusgym

Utomhusvistelse 
sommartid

Lättillgänglighet Variation

Träningspass på 
utomhusgym

Dag, tid och 
passlängd

Sällskap
Kombination med 

annan träning

Träningsredskap 
på utomhusgym

Vilka redskap 
nyttjas?

"Det är fantasin 
som sätter 
gränserna"

Önskemål

Justerbarhet Mer variation
Bygg fler och 

mer!

Hinder

(o)trygghet och 
(o)säkerhet

Bekvämlighet
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M1 och K2 nämner också att de tycker att utomhusgym känns mer fräscht än vanliga 

inomhusgym. M1 tycker att utomhusgymmet i Vålberg även är fint och K2 tycker att 

Gubbholmens utomhusgym är luftigt och mindre trångt än ett inomhusgym.  

5.2.1.2 Lättillgänglighet 

Flera respondenter tycker att utomhusgym är lättillgängliga, vilket de också tycker är bra. 

Både K2 och M2 tycker att det är bra att Gubbholmens utomhusgym är nära centrum och M2 

menar att även fast det är nära centrum så är det som en liten oas i skogsmiljö som är 

lättillgänglig. Han menar även att det är lätt att komma till även fast han inte bor i kommunen 

längre. Även M3 tycker att utomhusgymmet på universitetet är lättillgängligt för honom som 

student som bor på Campus. Han menar även att helheten blir bättre i och med att det är 

lättillgängligt. Han kan då lätt kombinera den träningen han vill utföra i chinsräckena med 

löpning, utan att behöva springa på löpband inomhus vilket han inte gillar. 

Alltså, det låter konstigt och säga det men det är lite annorlunda  

utbud om du vill träna det jag vill göra nu då. Plus att det går väldigt  

bra ihop med om man vill jogga utomhus också. Så det tycker jag är  

skönare än och jogga på band inomhus då. /…/ Så helheten blir bättre  

och träna ute den här säsongen, alltså när det är sommarsäsong  

om man säger så. (M3) 

5.2.1.3 Variation 

Flera respondenter tycker att det är varierat att träna på utomhusgym. Både K1 och K3 tycker 

att det är bra att redskapen är varierade och att flera olika övningar kan göras i samma 

redskap. M3 håller med som han nämnt i citatet ovan, att han tycker det är en mer annorlunda 

och varierad träning på utomhusgymmet jämfört med det inomhusgym han brukar träna på. 

K2 menar även att det är lätt att variera sin träning då hon har flera utomhusgym att välja på i 

staden. Hon tycker även att scenen är bra att kunna göra flera olika övningar på. M2 menar att 

träning på utomhusgym är ett bra komplement som variation även till andra träningstyper. 

Jo men kanske där man kan köra både pressar och de med back squats  

kan man ju köra. /…/ så man kan använda dem till två saker liksom, så  

de är ju bra. (K3) 

Alltså det är mer najs att vara utomhus och så kan man välja lite olika  

[utomhus]gym, så blir det liksom lite mer varierat. (K2) 

5.2.2 Träningspass på utomhusgym 

K1, K3, M2 och M3 nämnde att de inte sett tillräckligt eller tänkt tillräckligt på vad och hur 

andra personer tränar, vid frågor om andras träning, för att uttala sig på alla frågor om hur 

andra tränar. M1 hade också svårt att uttala sig helt om hur andra brukade träna utanför det 
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arrangerade gruppasset, då han var där på gruppass som var förutbestämda, vilket gjorde att 

passdeltagarna inte valde övningar och redskap efter sina preferenser. K2 kunde uttala sig om 

hur andra tränade, då hon inte nämnde motsatsen vid frågor om hur andra brukade träna. I 

Vålberg och på Gubbholmen är fördelningen ungefär lika av män och kvinnor enligt K1 och 

K2. Enligt M1 och M2 är det dock en knapp majoritet av kvinnor som brukar vistas där. 

Enligt både K3 och M3 är det mest eller nästan bara män som tränar vid universitetet. 

Nej, det enda jag lagt märke till är att jag sett flest killar, alltså knappt  

några tjejer när du nämner det. Jag brukar dock se tjejer springa utomhus,  

men inte just här. (M3) 

5.2.2.1 Dag, tid och passlängd 

Respondenterna spenderade både kortare (15–20 minuter) och längre (30–60 minuter) tid på 

utomhusgymmen, oavsett kön. De spenderade oftast tid där på vardagkvällar och på helger, 

oavsett kön, men respondenterna K3 och M3 vistades på utomhusgymmet vid universitetet 

vilken dag och tid som helst. Dagarna ”flöt ihop” enligt M3 när alla studier var omställda till 

distansstudier på grund av den rådande covid-19-pandemin, men han vistades helst där runt 

lunchtid. K3 använde sig utav utomhusgymmet till rörelsepauser under dagtid, och tränade 

helst på helgen om hon skulle tränat där igen. K1 och K2 menade att de inte märkt någon 

skillnad på könsfördelningen på utomhusgymmen oavsett dag och tid. 

5.2.2.2 Sällskap 

En skillnad som kan ses mellan de manliga och kvinnliga respondenterna är att de manliga i 

större utsträckning vistades själva i utomhusgymmen, medan de kvinnliga respondenterna i 

större utsträckning vistades där tillsammans med någon. M1 brukade vara själv, men nu när 

han bara kom till utomhusgymmet i Vålberg för gruppassets skull så var han inte själv längre. 

Både M2 och M3 tränade själva. K1 brukade träna själv när ena dottern var på sin 

idrottsaktivitet, men i och med den rådande covid-19-pandemin var aktiviteten inställd vilket 

gjorde att de var på utomhusgymmet tillsammans. K2 och K3 tränade tillsammans med 

någon.  

5.2.2.3 Kombination med annan träning 

En annan skillnad som fanns mellan könen var att de kvinnliga respondenterna K1 och K2 

kombinerade träningen vid sina utomhusgym med promenader och K3 hade inte kombinerat 

träningen med någonting när hon tränat på utomhusgymmet vid universitetet. De manliga 

respondenterna M2 och M3 kombinerade istället sin träning med löpning, vilket även M1 

försökte med lite grann, men då han hade en ryggskada promenerade han mest med små 
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inslag av löpning. M2 menade att kvinnor tränade mer ”cardio-baserat”, men nämnde även att 

han inte hade tänkt på hur andra tränar speciellt mycket, vid frågor om hur andra tränade. 

Kvinnor är väl kanske mest mer cardio-baserade då, med löpningen och  

ja, lite yoga eller vad man ska kalla det, stretching-övningar och så. 

(M2) 

5.2.3 Träningsredskap på utomhusgym 

Inte heller här kände K1, M2, K3 och M3 att de kunde uttala sig helt om vem och hur andra 

nyttjade redskapen i utomhusgymmen, vid frågor om hur andra tränade, då de inte sett nog 

eller inte tänkt nog på vad andra gör. M1 var som nämnt på ett gruppass där övningarna var 

förutbestämda och valde inte själv om eller vilka redskap som skulle nyttjas av honom eller 

andra. 

5.2.3.1 Vilka redskap nyttjas? 

Respondenterna på Gubbholmen, K2 och M2, menade att redskapen för axelpress och benböj 

nyttjas mest av alla, då alla kan klara av det, men också för att många kvinnor utövar benböj 

enligt M2. De menar också att redskap till övningar som kräver mer muskelstyrka som 

armgång, chinsräcke och dipsställning nyttjas mer av män för att alla inte klarar av dem. K2 

menar därmed att de redskapen används mindre, men M2 menar de används mycket ändå. 

Han menar att step up-brädorna och kanske även situp-plattformarna nyttjas minst av alla. 

Alltså jag tycker väl att de man böjer med och sådant, som de  

håller på med nu, att de används mer kanske. Jag tycker ju, alltså,  

själv att sådana där som armgången och sådana där man gör dips  

och sådant… det är ju lite som, alla kan ju inte det. Det är ju lite 

svårare maskiner, så därför håller inte folk på med dem lika  

mycket. (K2) 

Kvinnorna är väl mest som sagt på squat, eller ja  

knä[böjs]maskinen och männen på chins och armgången. (M2) 

Varken K3 eller M3 tror att redskapet för bänkpress nyttjas speciellt mycket vid universitetet. 

M3 menar att ingen kommer dit för att träna sådant som bänkpress, utan för att använda 

chinsräckena. Han tror dock att alla redskap används lika mycket. K3 menar att bänkpressen 

inte används mycket på grund av att stången stannar för högt upp i luften och att den därmed 

inte kan nudda bröstet, i alla fall för dem i hennes kroppsstorlek. K1 i Vålberg har samma 

tankar om bänkpressen, att den stannar för högt upp i luften. 

Det är ju som den där när man ligger i [bänkpress], den går ju ner  

väldigt fort till exempel och slår i. Men det kan ju vara för att jag är  

liten, det blir ju inte samma sak när min sambo är med som är 1,93 [m],  

han liksom kan ju, alltså förstår du…? (K1) 
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5.2.3.2 ”Det är bara fantasin som sätter gränserna” 

Flera respondenter nämnde även att de gjorde fler eller alternativa övningar än vad som 

visades på instruktionerna till redskapen. ”Det är fantasin som sätter gränserna” menar M2 

och K1 är på samma spår. Även K3 brukar göra alternativa övningar i sina rörelsepauser från 

studierna både att svinga sig i chinsräckena för att det är roligt men också alternativa 

träningsövningar som rodd i redskapen för benböj, axelpress eller marklyft. Förutom egna 

alternativa övningar gillade som nämnt även både K1 och K3 att flera redskap kan användas 

till flera olika övningar.  

Det är ju ändå lite fantasi… har man tränat lite innan så vet man  

ungefär hur det ska kännas och då kan man göra lite så med dem,  

tänker jag. Det är ju någon bild på varje men det är ju… den behöver  

man ju inte följa utan man kan ju liksom göra andra saker. (K1) 

5.2.4 Önskemål 

Flera önskemål kom från respondenterna – både önskemål om förbättring och utveckling av 

redskap, men också önskemål om att utöka och anlägga fler redskap av de som redan var bra.  

5.2.4.1 Justerbarhet 

Det var endast kvinnliga respondenter som tyckte att något redskap inte passade deras 

kroppsstorlek. Det som inte passade alla var dipsställningen som är för bred enligt K3 och att 

bänkpressen stannar för högt upp enligt K1 och K3. Enligt M2 kan greppen vara för tjocka på 

dipsställningen och armgången på Gubbholmen för de med mindre händer än han själv. 

Vikterna på redskapen passar inte heller alla, och oftast att de då är för lätta enligt M1 och K3. 

K3 gillar att det finns lösa däck som extra vikt att lägga på redskapen på utomhusgymmet vid 

universitetet. 

Men jag tycker det dock är väldigt bra att däcken finns här, för då  

kan man ju, för annars om det bara är liksom ställningen så blir det  

ju kanske ganska lätt för många. Så däcken är ju superbra. (K3) 

M1 önskar att kunna justera vikten på redskapen, särskilt i de redskap där olika övningar kan 

utföras. Han ger exemplet att vilja ha tyngre vikt på benböj än i axelpressen och justera 

därefter. K3 vill på grund av att dipsställningen är för bred kunna justera den, eller alternativt 

ha två olika med olika bredd. Bänkpressen önskas också kunna justeras efter kroppsstorlek. 

5.2.4.2 Mer variation 

Som tidigare nämnt tyckte alla respondenter utom M1 att utomhusgymmen gav en bra 

variation. Han tycker att det är lite samma övningar och skulle önska mer variation på 

redskapen. 
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Ja problemet här är ju att det nästan bara är ben- och magövningar,  

det är lite samma. Jag skulle önska lite mer variation på maskinerna  

då. (M1) 

Även fast de andra tyckte att det var bra variation önskar de ändå mer utav det. K2 tyckte det 

skulle vara kul med något annorlunda redskap och fler förslag på övningar som kan utövas i 

utomhusgymmet på Gubbholmen. K1 önskar lösa däck för både extra vikt men också större 

däck att kunna dra och välta som ett extra komplement till redskapen i Vålberg. M3 skulle 

vilja ha lite mer parkour-liknande redskap.  

5.2.4.3 Bygg fler om mer! 

M3 tycker nu att chinsräckena är det bästa på utomhusgymmet vid universitetet och önskar 

även fler av dessa. 

… lite fler i varje höjd och lite större utbud på, ja men sådana…  /…/  

alltså parkouraktigt. /…/ Så därför skulle jag nog vilja se lite mer av  

det andra, hänga och slänga-grejer. (M3) 

Han menar också att det skulle vara bra om räckena var på rad och inte i vinkel till varandra, 

då det nu ofta kunde vara upptaget om en person använde dem, då de andra räckena var 

blockerade när en person använde det högsta i mitten. M2 tänker liknande som M3, men i 

hans fall om dipsställningen på Gubbholmen. Han skulle vilja ha i alla fall en till då den som 

redan finns ofta är upptagen. K3 vill som nämnt under justerbarhet antingen kunna justera 

bredden, eller som M2 och M3 menar, ha fler av samma redskap och då i hennes fall ha olika 

storlekar på samma redskap. M3 och K3 tycker att det är jättebra initiativ av Karlstads 

kommun att de bygger utomhusgym och att M3 skulle vilja ha ännu fler. De kan vara i olika 

storlek och det kan vara så litet som några chinsräcken ute skogen bara, enligt M3. 

Alltså hälsa att det är ett jättebra initiativ att de bygger upp sådana  

här gym. Och de får gärna utveckla gymmen, då tror jag fler också  

skulle börja, såhär, träna, det skulle uppmuntra flera. /…/ … de får  

gärna bygga upp fler liksom utegym. /…/ Alla behöver inte vara lika  

stora, men lite överallt bara. (M3) 

5.2.5 Hinder 

Vid frågan om det finns några hinder för att inte komma till utomhusgymmet och träna fanns 

vissa likheter mellan det de olika kvinnliga respondenterna svarade och vissa olikheter mellan 

deras svar och de manliga respondenternas svar. 

5.2.5.1 (O)trygghet och (o)säkerhet 

Det som upplevdes som hinder för de kvinnliga respondenterna kan kopplas till trygghet och 

säkerhet, eller i detta fall otrygghet och osäkerhet. K1 och K2 menade att de inte väljer att 
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komma till utomhusgymmet om det var mörkt utomhus. K1 menar dock att hon känner sig 

trygg i andra aspekter, som med att låta hennes döttrar springa före då det är mycket folk i 

rörelse i spåren, det ligger vid klubbstugan och att utomhusgymmet är öppet ut mot den stora 

vägen. K3 i sin tur nämnde inte mörker som ett hinder men tyckte att det skulle vara jobbigt 

att träna på universitetets utomhusgym om det varit många personer på universitetet, då det 

ligger mellan hus som har många fönster ut mot utomhusgymmet vilket gör att det är lite som 

en scen alla kan kolla ut på. 

… alltså om det är fullt med folk i skolan hade jag tyckt det var lite  

jobbigt att det är så mycket fönster liksom. Dock tror jag inte att det  

är supermånga som sitter och kollar ut och bryr sig och så, men…  

Kanske att det… (K3) 

5.2.5.2 Bekvämlighet 

De manliga respondenternas hinder kan kopplas till bekvämlighet eller som för M1 – inga 

hinder alls. M3 nämner att dåligt väder skulle vara ett hinder och M2 nämner latheten. M2 

nämner dock också att han aldrig varit där när det är mörkt, men att detta inte är på grund av 

mörkret utan för att det helt enkelt inte blir mörkt på kvällarna sommartid, när han oftast är 

där. En kvinnlig respondent, K1, nämner också likt M3 att hon nog inte ”skulle ställa mig 

[sig] här om det spöregnade.” 

5.3 Resultatsammanfattning 

Sammanfattningsvis så valde respondenterna i intervjustudien att träna på utomhusgym för att 

de ville vara utomhus sommartid, för att det var lättillgängligt och för att de kunde få en 

varierat träning via varierade och annorlunda redskap, olika utomhusgym och/eller för att det 

går att kombinera med löpning utomhus. Totalt nyttjade 47% kvinnor (n=69) och 53% män 

(n=78) de sex utomhusgymmen vid 15 observationstillfällen. K1 och K2 menade att 

fördelningen var ungefär lika, M1 och M2 menade att det var en knapp majoritet av kvinnor 

och K3 och M3 menade att majoriteten var män på sina utomhusgym. De mest nyttjade 

redskapen axelpress, chinsräcke och bänkpress. Här fanns dock en skillnad i vilka som 

nyttjades mest av kvinnor och män. Kvinnors mest nyttjade redskap tränade hela kroppen med 

axelpress, kroppsviktsövningar på scen, med eller utan motståndsband, och benböj. Män 

tränade endast överkroppen i de mest nyttjade redskapen med chinsräcke, axelpress och 

bänkpress. K3 och M3 menade att bänkpressen inte nyttjades så mycket på universitetet.  

Både K2 och M2 menade att fler män och färre kvinnor nyttjade redskap som krävde en stor 

muskelstyrka, så som chinsräcke, armgång och dipsställning, och att de istället nyttjade 
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redskap som benböj och axelpress mer. I observationsstudien var chinsräcket det mest 

nyttjade redskapet bland männen och det näst minst nyttjade av kvinnorna. Av de män som 

nyttjade chinsräcket utövade majoriteten chins, men av de kvinnor som nyttjade chinsräcket 

utövade majoriteten andra övningar än chins. Armgången var bara nyttjad av 7% (n=4) av 

männen på de utomhusgym där redskapet fanns, vilket stod ut då armgången tränar 

överkroppen och alla utav männens mest nyttjade redskap också tränade överkroppen. Scenen 

nyttjades av 39% (n=24) av kvinnorna på de utomhusgym en scen fanns. Scenen var inte lika 

frekvent nyttjad av männen (26%, n=18), och den största skillnaden i kroppsviktsövningar på 

scenen var att ingen man utförde styrkeövningar för sätesmuskulaturen vilket många kvinnor 

gjorde. Likheten var att både kvinnor och män annars tränade hela kroppen med eller utan 

motståndsband på scenen. Stubbarna i Vålberg och på universitetet nyttjades inte alls, den 

hemmagjorda skivstången i Vålberg nyttjades endast av en man och step up-brädorna på 

Gubbholmen nyttjades bara av 10% (n=8).  

Likt respondenterna nämnde att de gjorde i intervjustudien observerades många utöva 

alternativa övningar i redskapen, än vad som visades på instruktionerna. I observationsstudien 

var det vanligast att kombinera träningen med löpning för både kvinnor och män. Det näst 

vanligaste var att promenera. I intervjustudien var det bara de manliga respondenterna som 

kombinerade träningen med löpning, de kvinnliga respondenterna promenerade eller 

kombinerade inte träningen med någonting. Respondent M2 menade att kvinnor tränade mer 

löpning. Av kvinnorna i observationsstudien var 30% (n=21) på utomhusgymmet ensamma, 

jämfört med 53% (n=41) av männen. Majoriteten av kvinnorna och minoriteten av männen 

var alltså där tillsammans med någon eller några. Att inte vara ensam kan kopplas ihop med 

otrygghet och osäkerhet, likt de hinder som de kvinnliga respondenterna upplevde i 

intervjustudien.  

Flera respondenter önskade extra vikter att lägga på redskapen eller justerbara vikter, vilket 

också sågs i observationsstudien då människor användes som extra vikt på redskapen flertalet 

gånger. På utomhusgymmet vid universitetet fanns lösa däck som extra vikter, vilket K3 

uppskattade. Utöver att kunna justera vikten önskades en justerbarhet för passform, mer 

variation och fler av vissa redskap samt fler utomhusgym. Ett annat intryck från 

observationsstudien var att utomhusgymmen var som en social samlingsplats, vilket kan 

kopplas samman med att majoriteten av alla (58%, n=85) som observerades var där med 

någon eller några. Här sågs dock en skillnad mellan könen, då 70% av kvinnorna (n=48) var 

där tillsammans med någon och majoriteten av männen var där ensamma (53%, n=41). 
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Samma mönster följdes i intervjustudien, där de manliga respondenterna i högre grad vistades 

på utomhusgymmen själva och de kvinnliga respondenterna var där tillsammans med någon. 

Spridningen på åldern var stor och alla åldersgrupper utom de äldre (>60 år) var 

representerade relativt jämnt av både män och kvinnor. Av de äldre var majoriteten män. Vid 

universitetet vistades mest unga personer (20–30 år). Ett par olika etniciteter fanns 

representerade under observationerna, men i princip alla deltagare var etniskt svenska.  
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6 Diskussion 

Diskussionsdelen är uppdelad i en resultatdiskussion, metoddiskussion, framtida forskning 

och slutsats. 

6.1 Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att undersöka hur utomhusgym i Karlstads kommun används och vem 

som använder dem. I och med att arbetet genomfördes under den rådande covid-19-pandemin 

är det svårt att veta om speciellt observationsstudiens resultat visar en rättvis bild av hur det 

brukar vara. Fler kan ha valt att träna utomhus för en minskad smittorisk, vilket kanske gjort 

att fler personer vistats i utomhusgymmen. I Karlstads kommun stängdes dock inte 

inomhusgym ner som de gjorde i till exempel Stockholm i början av arbetets gång, vilket gör 

att skillnaden kan ha varit mindre i Karlstads kommun. Syftet med studien var dock inte att 

undersöka om utomhusgymmen används, utan av vilka och hur de används. De könsskillnader 

som fanns kan ha varit samma, bara att det var fler totalt sett som vistades i utomhusgymmen. 

I intervjustudien togs inte covid-19-pandemin upp speciellt ofta, och bara respondent K3 

nämnde att hon valt utomhusgym på grund av att hon skulle träna med en vän och att de inte 

ville träna inomhus på samma ställe. 

Inga skillnader registrerades i vilka åldersgrupper som vistades på utomhusgymmen, både 

unga som medelålders och äldre var där och nästintill alla deltagare var etniskt svenska. Ett 

fåtal var asiater eller från mellanöstern. Totalt nyttjade 47% kvinnor (n=69) och 53% män 

(n=78) de observerade utomhusgymmen, vilket är en bra och jämn fördelning med tanke på 

att Karlstads kommun vill vara en av Sveriges mest jämställda kommuner (Karlstads 

kommun, 2014b) och vara en kommun som har goda förutsättningar för spontanidrott för alla 

invånare på lika villkor (Kultur och fritidsförvaltningen Karlstads kommun, 2013). Resultatet 

är också något bättre, ur ett jämställdhetsperspektiv, än vad tidigare forskning i Sverige visat. 

I studien om spontanidrottsplatser gjord av Blomdahl et al. (2012) visade resultatet att 66% 

var män och 34% var kvinnor vid styrketräning i utomhusgym. Tidigare forskning 

internationellt sett har visat att olika resultat med både majoriteten kvinnor (Chow et al., 

2017; Jansson et al., 2019a; Nałęcz et al., 2018) och män (Jansson et al., 2019b). De flesta 

studier där könsfördelning nämndes hade alltså majoriteten kvinnor, till skillnad från denna 

studie. På alla utomhusgym utom det på Gubbholmen är det svårt att dra slutsatser om 

fördelningen i större perspektiv är jämn eller inte, då relativt få observerades. Att tyda från 

respondenternas svar i intervjustudien brukade fördelningen vara relativt jämn utifrån deras 
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observationer. Det som stack ut var universitetet, där det nästan bara var män enligt 

respondenterna K3 och M3.  

En god kunskap krävs om män och kvinnors preferenser för fysisk aktivitet och idrott för att 

lyckas med jämställdhetsmålet (Karlstads kommun, 2014b), och denna studie kan ge en 

indikering på vilka dessa preferenser är. Generellt sett tränade kvinnor i den här studien hela 

kroppen, där de mest nyttjade redskapen var axelpressen, scenen och benböjen. Männens mest 

nyttjade redskap i denna studie var chinsräcket, axelpressen och bänkpressen, vilka alla tränar 

överkroppen. Med den statistiken kan möjligen en slutsats dras att män har 

överkroppsövningar som preferens när de tränar. Samtidigt var både chinsräcke, dipsställning 

och armgång redskap som tränade överkroppen och även var några av de redskap som 

nyttjades minst av kvinnorna. Vad det beror på är säkert på grund av många olika faktorer, 

men som respondent K2 nämnde är detta redskap som inte kan klara av att använda då de 

kräver mer muskelstyrka. De biologiska skillnaderna mellan kvinnor och män gör att kvinnor 

generellt sett endast har 70% av männens styrka i underkroppen och 50% av männens styrka i 

överkroppen (Henriksson-Larsén, 1997). Önskvärt hade också varit att ha ungefär lika många 

observerade deltagare på alla utomhusgym, då Gubbholmens utomhusgym är 

överrepresenterat i denna observationsstudie med 56% av deltagarna (n=83) och därmed styr 

det totala resultatet. Om fler deltagare observerats på de andra platserna kan resultatet ha sett 

annorlunda ut.  

En skillnad mellan könen observerades även av övningsval på scenen, vilket kan ge en 

indikation på vilka olika preferenser män och kvinnor har när de väljer vilka kroppsdelar som 

ska tränas. Detta kan vara till hjälp när val av redskap ska göras vid nybyggnationer av 

utomhusgym. På scenen tränade både män och kvinnor hela kroppen, förutom att inte en enda 

man utövade övningar som var specifika för sätesmuskulaturen. Varför just män inte utövade 

dessa övningar är svårt att svara på, men varför kvinnor valde dem kan dels bero på det 

kvinnliga kroppsidealet den senaste tiden gått till att bland annat vara smal runt midja och ben 

men att bakdel och byst ska vara större (Betz & Ramsey, 2017). Vid en granskning av 

hashtagen #fitspo på Instagram den 26 maj 2020 var många av bilderna på kvinnor som var 

smala med en stor bakdel. Bilderna på männen var ofta av en man med en mycket muskulös 

överkropp med låg fettprocent, vilket också stämmer överens med vad Fawker (2012), Frisén, 

et al. (2014), Griffiths och Stefanovski (2019), Murnen och Don (2012) samt Walker et al. 

(2009) menar är det manliga idealet och kan vara en av förklaringarna till varför männens 

mest nyttjade redskap tränade överkroppen. De olika övningsvalen kan också bero på den 
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sociala press som finns beroende av vilket genus en person upplever sig vara och egenskaper 

som är kopplade till att vara manlig och maskulin eller kvinnlig och feminin 

(Nationalecyklopedin, 2020). Övningsvalen kan också kopplas till Hirdmans (1988) 

Genussystem som bland annat handlar om hur en idealkvinna respektive idealman bör bete sig 

och se ut, vilket är socialt konstruerat. 

Gång- och löpstråk är efterfrågade av Karlstads kommuns invånare, och där möjligheten finns 

ska dessa utvecklas, kanske i kombination med bland annat utomhusgym (Karlstads kommun, 

2014b). Flera utomhusgym har byggts i kommunen under de senaste åren, och de flesta har 

byggts i anslutning till just gång- och löpstråk. Detta verkar även i denna studie vara 

uppskattat, då 64% (n=94) av alla deltagare kombinerade sin vistelse i utomhusgymmet med 

antingen promenader eller löpning, och även samtliga respondenter utom en kombinerade sin 

vistelse med promenader eller löpning. Detta stämmer överens med vad tidigare forskning 

visat, studier av både Lok Chun Lee et al. (2018) och Nałęcz et al. (2018) visade att många av 

de som nyttjar utomhusgymmen gör detta tillsammans med bland annat promenader, löpning 

eller cykling. Respondent M3 menade också att han gillade att kombinera vistelsen med 

löpning, och att det var lätt att kombinera de två. Att kunna kombinera sin vistelse med annan 

typ av motion kan ses som lättillgängligt, och lättillgänglighet menade flera respondenter på 

att det var bra och att de valde att träna på utomhusgym på grund av bland annat det. Andra 

anledningar till att välja utomhusgym menade respondenterna var att kunna få vistas utomhus 

när det är varmare väder och för att det var en varierad träningsform, både med redskap, olika 

utomhusgym och för kombinationsmöjligheterna till andra aktiviteter.  

Längtan efter att träna utomhus kan bland annat förklaras med resultatet i översiktsstudien 

gjort av Thompson Coon et al. (2011), där det visade sig att fysisk aktivitet utomhus var 

associerat med ett förhöjt mentalt välmående, ökad energinivå, en större känsla av 

revitalisering, njutning, nöjdhet och positivitet samt minskade spänningar, förvirring, ilska 

och depression. Något förvånande var att en faktor som inte nämndes över huvud taget var att 

träning på utomhusgym är gratis. Detta kan respondenterna möjligen ha menat att det var 

inkluderat i begreppet tillgänglighet, men det var ingen som nämnde kostnadsfrågan rakt ut. 

Vad detta beror på kan såklart vara att ingen valde det utifrån kostnadsfrågan, eller så kan det 

möjligen vara lite tabu eller stigmatiserat att nämna att kostnaden är för hög på andra ställen 

som inomhusgym. Något mer som kan inluderas i begreppet tillgänglighet är närhet. Evidens 

finns för att platsen har en stor betydelse och påverkan på hur ofta människor är fysisk aktiva. 

Idrottsanläggningar används både mer och oftare om de ligger nära hem eller arbete (Statens 
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folkhälsoinstitut, 2010). Både respondent K1 och M1 bodde relativt nära utomhusgymmet i 

Vålberg, med tanke på att de bodde på landet. Respondent K2 bodde och M2 jobbade relativt 

nära Gubbholmens utomhusgym och eftersom respondenterna vid universitetet studerade på 

Karlstads universitet låg deras sysselsättning nära, samt relativt nära hemmet för respondent 

M3. 

Tryggheten ska öka i offentliga miljöer – trygghetsundersökningar och forskning visat att 

otrygghet upplevs i mycket högre grad hos kvinnor än hos män, när de vistas i det offentliga 

rummet. Kön är den mest avgörande faktorn att påverka den upplevda otryggheten (Karlstads 

Kommun, 2014a). Samma mönster följer i denna studie: de kvinnliga respondenternas 

upplevda hinder för att komma till utomhusgymmet kan kopplas till otrygghet och osäkerhet 

då de menar att de inte skulle komma dit om det var mörkt även fast belysning fanns, samt för 

risken att bli uttittad när många personer är i byggnader runt om utomhusgymmet vid 

universitetet. De manliga respondenterna verkade inte alls uppleva en otrygghet då deras svar 

kan kopplas till bekvämlighet då det som hindrar dem är latheten och dåligt väder. 

Respondent M1 upplevde inga hinder över alls. En koppling från otrygghet och säkerhet kan 

även dras till att kvinnor i stor utsträckning (70%, n=48) vistades på utomhusgymmet 

tillsammans med någon eller några, till skillnad från majoriteten av män som var där 

ensamma (53%, n=41). Samma mönster kan tydas i intervjustudien, där de kvinnliga 

respondenterna i större utsträckning var där tillsammans med någon och att de manliga 

respondenterna i större utsträckning var där ensamma. I och med att Sveriges 

jämställdhetspolitik har som mål att kvinnor och män ska ha lika stor makt att forma sina egna 

liv (Jämställdhetsmyndigheten, 2019a) och att Karlstads kommun vill vara en av Sveriges 

mest jämställda (Karlstads kommun, 2014b) borde en översikt göras för att undersöka hur 

kvinnor kan uppleva en större trygghet i det offentliga rummet och därmed minska antalet 

hinder att komma till ett utomhusgym, eller att inte våga gå dit själv. Anledningen till att fler 

kvinnor vistades i utomhusgymmen i par eller grupp kan förstås också bero på andra faktorer 

som inte är kopplade till otrygghet, som att kvinnor kanske vill vara mer sociala med andra 

människor. 

Flertalet önskemål om förbättringar och förändringar kom från respondenterna i 

intervjustudien. Ett önskemål var justerbarhet på redskapen, både att kunna justera vikt och 

passform som höjd och bredd. Både kvinnliga och manliga respondenter önskade att kunna 

lägga på mer vikt och/eller ha olika vikt på samma redskap för att kunna utföra olika övningar 

i samma redskap med passande vikt. Respondent K3 nämnde även att hon tyckte det var bra 



 

 

46 

 

att det fanns lösa däck att kunna lägga på som extra vikt på redskapen vid universitetet 

Samma mönster kunde observeras i observationsstudien, då både kvinnliga och manliga 

deltagare på flera av utomhusgymmen använde sina vänner eller barn som extra vikt på 

redskapen. Att kunna justera passformen på redskapen eller alternativt ha två olika storlekar 

önskades också, dock bara av kvinnor. Detta berodde på att de tyckte att deras kroppar inte 

var tillräckligt breda eller att de hade tillräckligt långa armar. Respondent M2 menade att han 

själv inte hade några problem med passform, men kunde tänka sig att vissa grepp kunde vara 

för tjocka för de som hade mindre händer än han själv.  

Varför just kvinnor i intervjustudien önskade detta kan förklaras med att kvinnor generellt sett 

är mindre i kroppsstorlek än män (Henriksson-Larsén, 1997) och att män generellt sett har 

bredare axlar och längre armar (Brewer, 2011). Varför redskapen var förstora för vissa 

kvinnor men passade männen kan förklaras med att männen alltid varit normen i samhället 

och i idrotten (Hirdman, 1988; Hirdman, 2003; Henriksson-Larsén, 1997; Hassmén & 

Hassmén, 2010: Karlstads kommun, 2014b). Redskapen är därmed med stor sannolikhet 

anpassade mer efter männen, och i framtiden kan det vara bra att det alltid finns flera varianter 

i olika storlek eller att alla redskap ska gå att justera. På utomhusgymmen idag fanns redan 

vissa redskap i olika höjder och lutningar, vilket är bra då de kan passa fler. Dessa var 

chinsräckena och situps-plattformarna på alla ställen samt dipsställningen på Gubbholmen. 

Flera i olika storlek av samma redskap kan vara att föredra då önskemål kom om just flera av 

samma, då vissa redskap ofta var upptagna. 

Vidare fanns önskemål om ännu mer variation, likt de förslag som deltagarna la fram i studien 

gjord av Nałęcz et al. (2018). Även här gavs däck som förslag till en mer varierad träning, och 

då i form av till exempel traktordäck som går att dra eller välta och fler och varierade redskap. 

Ännu ett önskemål som kom fram i både denna studie och i studien av (Nałęcz et al. (2018) 

var att anlägga ännu fler utomhusgym, vilket är i linje med vad Karlstads kommun (2014a) 

skriver i sin Folkhälsostrategi: ju fler möjligheter det finns till närmiljöer som stimulerar till 

att användas, lekas och mötas i, desto större chans finns att de kommer nyttjas. Respondent 

K2 önskade ännu fler förslag på övningar i anslutning till utomhusgymmet. Att ha fler förslag 

och ännu tydligare instruktioner om hur övningarna ska genomföras kan vara bra för både mer 

eller mindre erfarna användare av utomhusgym. För de erfarna kan fler förslag om övningar 

vara stimulerande, för de mindre erfarna kan instruktioner vara bra för att visa vad tanken 

med redskapet är, och ge vidare exempel vad som mer kan utföras. Detta då det observerades 

att många utövade andra övningar än vad som redskapet var tänkt för, och detta tolkas till att 
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grunda sig i två anledningar: att personerna var erfarna och ville träna någon annan del av 

kroppen eller att personerna var oerfarna, såg fundersamma ut och inte riktigt var säkra på hur 

de skulle göra. 

Att se att utomhusgymmen även fungerade som en social samlingsplats var även bra ur den 

sociala aspekten då närmiljöerna enligt Karlstads kommun (2014a) ska stimulera till att 

användas, lekas och mötas i. Flera exempel observerades att kunna stärka tesen om att 

utomhusgym är sociala samlingsplatser: majoriteten av alla (58%, n=85) som vistades där var 

där i par eller grupp, gruppass anordnades i Vålberg och i Väse kom både vuxna och barn dit i 

anslutning till sin vistelse i Vilda Parken. 

6.2 Metoddiskussion 

Syftet med studien var att undersöka hur utomhusgym i Karlstads kommun används och vem 

som använder dem, därför valdes både kvalitativ och kvantitativ metod i form av intervjuer 

och observationer, då syftet styr valet av metod (Hassmén & Hassmén, 2008). Kombinationen 

av de två metoderna upplevdes som framgångsrik, då de flesta respondenter i intervjustudien 

menade att de inte riktigt kunde uttala sig om vad de själva observerat när de vistats i 

utomhusgym, på frågor om hur andra tränar. Observationsstudien fanns då som ett stöd för 

vilka som faktiskt vistats i utomhusgymmen, utan selektivt bortfall. Respondenter kan annars, 

medvetet eller omedvetet, selektera bort vad som svaras i intervjuer vilket ger en risk för 

bortselekterade eller bortglömda svar (Hassmén & Hassmén, 2008). Observationsstudien 

kompletterades även bra av intervjustudien, då relativt få tillfällen observerades på varje 

utomhusgym. För att då få en större bild av vilka som vistas i utomhusgymmen utanför 

observationstid fanns respondenternas egna observationer för att få en större förståelse av vad 

de upplevt när observatören inte befunnit sig där. 

Både intervju- och observationsstudien hade sina begränsningar och brister. Intervjustudien 

begränsades av tidsramen för arbetet och antalet personer som arbetade med studien. 

Tidsramen var nio veckor och hela arbetet med både intervju- och observationsstudie utfördes 

av en person. Om tidsramen varit större och om fler personer arbetat med studien hade fler 

intervjuer önskats, för att få ett bättre underlag till vad ännu fler respondenter upplevt sig 

observera själva när observatör inte varit på plats. Fler intervjuer med fler respondenter hade 

önskats både på de utomhusgym där intervjuer genomfördes, men också att intervjuer hade 

kunnat genomföras på alla observerade utomhusgym istället för på hälften. Om tidsramen 

varit längre hade chansen varit större att hitta en kvinna som vistades på utomhusgymmet vid 

Karlstads universitet och som stämde in på alla kriterier för att kunna ställa upp på en intervju. 
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Intervjufrågorna vid intervjusituation hade även kunnat följas upp något bättre vid vissa 

intervjuer, då respondenterna ibland inte riktigt svarade på den ställda frågan utan mer gav ett 

allmänt svar. Intervjuare och intervjuplats kan ha påverkat respondenternas svar. Urvalstypen 

av respondenter var ett så kallat tillgänglighetsurval, vilket gör att urvalet inte är helt 

slumpmässigt (Hassmén & Hassmén, 2008). I och med att det endast ingick sex respondenter 

i intervjustudien och att de inte valts ut slumpmässigt är det svårt att få ett större omfång av 

upplevelser, erfarenheter och åsikter från personer som tränas på utomhusgym i Karlstads 

kommun. 

Observationsstudien begränsades även den av tidsramen och bemanningen. För att 

observationsstudien skulle få ett större statistiskt underlag och för att reliabiliteten skulle bli 

högre hade det önskats att flera personer observerat fler gånger och att de hade observerat 

samma utomhusgym samtidigt, och då delat upp vad de olika personerna skulle observera. 

Vid utomhusgym där många deltagare vistades i utomhusgymmen samtidigt var det stundtals 

svårt att hinna med och komma ihåg vilka deltagare som registrerats med streck i 

observationsformuläret. Risken fanns då att någon missades eller att någon registrerades med 

två streck. Vid en större bemanning hade observationerna kunnat delas upp och varje person 

hade kunnat följa några deltagare, alternativt kunnat följa några redskap per observatör. Om 

en större tidsram erbjudits istället hade utomhusgymmen kunnat observeras via filmning, för 

att sedan kunna analyserats och registrerat streck i efterhand. Att filma en allmän plats hade 

dock gjort observationerna till ett ännu större etiskt dilemma än vad de redan var nu, då dolda 

observationsstudier utan deltagarnas medvetande inte lever upp till forskaretikens grund 

(Hassmén & Hassmén, 2008).  

Observationsstudien hade även kunnat ha en högre reliabilitet om fler riktlinjer satts kring hur 

redskapen skulle ha observerats. Vid de olika observationerna registrerades nyttjandet av 

redskapen olika. I vissa fall gjordes ett streck om redskapet nyttjades, oavsett om övningen 

som utfördes var den som redskapet var tillverkat för eller om det var en annan övning. I 

andra fall gjordes en egen kategori för den andra övningen, och streck gjordes för övningen 

och inte för redskapet där den utövades. Ett exempel är biceps curl, som kunde utföras i 

redskapen för marklyft, benböj eller axelpress. I någon observation registrerades den för 

redskapet, och i någon annan för övningen och då samlat med alla tre redskap. Om ett streck 

gjorts för varje gång ett redskap nyttjats hade en bra statistik utvunnits för vilka redskap som 

nyttjas, men dilemmat hade då varit att inte veta vilken del av kroppen som tränats och 

därmed inte heller helt veta om kvinnor och män tränar olika. Ett annat dilemma hade varit att 
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veta om deltagaren utövat två övningar i samma redskap, till exempel benböj och biceps curl, 

om då ett eller två streck skulle göras. Oavsett hur redskapen skulle registrerats så borde 

riktlinjer om hur de skulle registrerats varit lika över hela studien.  

I efterhand skulle även en ändring gjorts i kategorin ”i kombination med” på 

observationsprotokollet. Här fanns uppdelningen promenad, löpning, cykel och 

annat/inget/vet ej, vilka borde ha varit för sig för att veta hur många som varit okända och 

vilka som faktiskt kombinerade träningen med annat eller inget. I kategorin sällskap valdes 

även att personer som var där med barn eller tillsammans med någon som inte tränade 

registrerades som ensamma. Andelen sådana registreringar var inte stor, förutom i Väse, men 

om studien skulle gjorts om hade dessa registrerats som att ha sällskap. Nu valdes de att 

registreras som ensamma då barn under 15 år inte skulle vara en del av studien och för att ett 

sällskap som inte tränade inte nyttjade utomhusgymmet. En annan svårighet i 

observationsstudien var att uppskatta ålder. Där finns alltid felmarginaler vilket kan ha gjort 

att till exempel personer strax under 15 år registrerats som 15 år eller äldre, eller att personer 

över 15 år missats i studien då deras ålder uppskattades till yngre än 15 år. Om tidsramen varit 

större hade det även varit intressant att ha kunnat observera alla utomhusgym i Karlstad. Det 

hade varit intressant att veta hur ett mer parkour-liknande utomhusgym vid Sundsta Badhus 

nyttjats och hur fördelningen varit där.  

Som student har jag försökt vara så neutral som möjligt genom hela arbetet. Dock har jag som 

en ung, tränande kvinna i ett västerländskt samhälle erfarenheter och kunskaper som kan 

skilja sig från andra människors erfarenheter och som kommer från olika bakgrunder. Jag har 

en stor erfarenhet av träning och idrott, vilket har varit en fördel då forskningsprocessen 

annars troligtvis skulle tagit mycket längre tid och möjligen krävt ett annat upplägg utan den 

erfarenheten. Jag kände nu till och förstod övningarna som observerades och som nämndes i 

intervjuerna, samt kunde då reflektera över vilka muskelgrupper som tränades men även tolka 

om personer utförde en övning som redskapet var skapat för eller inte. Detta gjorde bland 

annat att jag kunde analysera och reflektera över om kvinnor och män tränade sina kroppar 

olika. Som ung kvinna nås jag även av många intryck i vardagen om hur en ideal kvinnlig 

kropp bör se ut. Detta kan ha gjort att jag registrerat beteenden och övningsval som någon 

annan inte skulle missat, men riskerar också att min personliga kognitiva bias påverkar vad 

jag ser, och därmed selekterar mina intryck. Det är jag som student som tolkat, format och 

presenterat resultatet vilket i sin tur styrt byggandet av kunskap som denna studie erbjuder. 

Min bedömning i detta arbete, både på respondenters svar i intervjuerna och deltagarnas 
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beteenden i observationerna, kan omedvetet ha påverkats av min bakgrund som människa och 

kan därför ha tolkats på ett annorlunda sätt än om någon annan skulle genomfört samma 

arbete. 

6.3 Framtida forskning 

Detta är en studie som kan ge indikationer på vad som kan undersökas vidare. Fler och större 

studier önskas för att kunna säkerställa ett större underlag, för att senare kunna analysera vad 

som behöver undersökas vidare. Baserat på resultatet i denna studie skulle vidare forskning 

kunna undersöka vad kvinnor tycker om tänker om trygghet och otrygghet i offentliga miljöer 

i allmänhet samt utomhusgym i synnerhet. Hur tryggheten skulle kunna förbättras och varför 

de eventuellt inte känner sig lika trygga som män gör. Undersökningar bör även göras om 

varför kvinnor vistas mer i par eller grupp på utomhusgym. Om det är kopplat till en 

otrygghet eller om det kan vara på grund av någon annan orsak som att de är mer sociala och 

vill umgås, att de måste vara tidseffektiva och både umgås med vänner och träna samtidigt då 

de inte har tid till båda, eller något helt annat. Vidare bör även större studier göras om vad 

användarna av utomhusgym tycker om redskapen, då denna studie endast fick höra sex 

personers åsikter och tankar. Fler respondenter behövs för att kunna få en större bild av 

skillnader mellan kvinnor och mäns preferenser om redskap samt hur redskapen passar dem. 

När dessa frågor fått svar kan framtidens utomhusgym bli ännu bättre med anpassade redskap 

och mer rätt antal av varje redskap. 

6.4 Slutsats 

Sammantaget visar resultatet från denna studie att det är en jämn fördelning av kvinnor och 

män som nyttjar Karlstads kommuns sex observerade utomhusgym, vilket lever bra upp till 

Karlstads kommuns mål att vara en av Sveriges mest jämställda och betyder även att 

kommunens stöd används rätt ur ett jämställdhetsperspektiv. Sett ur ett jämställdhets- och 

folkhälsoperspektiv är detta bra i Karlstads kommun, då alla rekommenderas röra sig och att 

alla i Karlstads kommun ska ha möjlighet till fysisk aktivitet. En del av målet är att alla män 

och kvinnor ska ha möjlighet att spontanidrotta i Karlstads kommun, och detta är därmed 

uppnått på utomhusgym. Skillnader fanns mellan vilka redskap som nyttjades mest och minst, 

där män nyttjade redskap som tränade överkroppen i större utsträckning. Kvinnor tränade i 

större utsträckning hela kroppen. Vad som kan ses över är vilka redskap som köps in, och ha i 

åtanke att de ska passa alla eller att flera alternativ/justerbarhet finns. Respondenterna tycker 

att det var ett bra initiativ att Karlstads kommun bygger utomhusgym, och skulle önska ännu 

fler samt mer variation och viktmöjligheter. Det är främst kvinnor som upplever hinder för att 
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komma till utomhusgymmen, och dessa kan vara kopplade till otrygghet och osäkerhet, då de 

inte skulle vara på utomhusgymmet vid mörker eller när risk finns för att bli uttittad av många 

vid universitetet. Detta tyder också på att det nog finns en problematik kring otrygghet för 

kvinnor på offentliga miljöer. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide (estimerad tid 10-20 min) 

Öppningsfrågor 

Hur gammal är du? 

Vad har du för sysselsättning för tillfället? 

Var bor du, bor du i närheten av detta utomhusgym? 

Träningsfrågor 

Hur ser en normal träningsvecka ut för dig? Tränar du även på inomhusgym eller liknande? 

Hur ofta tränar du på det här utomhusgymmet? Tränar du på andra utomhusgym också? 

Hur kommer det sig att du väljer att träna på utomhusgym? 

Brukar du vara bara i utomhusgymmet eller brukar du kombinera det med t.ex. promenad, 

springtur eller cykeltur? 

Hur lång tid spenderar du varje träningspass på det här utomhusgymmet? 

Brukar du träna själv eller med någon/några andra här? 

När på dagen brukar du vara här och vilka dagar? 

Deras observation 

Brukar det vara andra här när du tränar? Hur många? Kön? Olika beroende på tid och dag? 

Vilka maskiner används mest respektive minst? 

Används vissa maskiner mer av respektive kön? 

Skulle du kunna beskriva om det finns skillnader i hur kvinnor och män använder sig utav 

utomhusgymmen? 

Utveckling av utomhusgym 

Vad tycker du bäst om på det här utomhusgymmet? 

Vad önskar du skulle finnas utöver detta/mer av? 

Tycker du att något borde förbättras? 

Passar alla maskiner dig eller är de för stora/små/höga/låga? 

Upplever du något hinder för att ta dig hit eller kunna träna som du vill på det här 

utomhusgymmet? T.ex. mörker, mycket buskar, ej underhållet, dålig väg hit, otrygghet 

Avslutningsfrågor 

Finns det något du vill att jag ska föra fram till Kultur- och fritidsförvaltningen angående 

utomhusgymmen? 

Är det något annat du undrar över eller skulle vilja tillägga?  



 

 

 

 

Bilaga 2 

Observationsprotokoll 

Plats: 

Dag: 

Veckodag: 

Klockslag: 

Väder: 

 

Antal kvinnor: 

Antal män: 

 

Redskap/övning: Kvinnor: Män: Totalt: 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Kombinerat med: Kvinnor: Män: Totalt: 

Promenad    

Löpning    

Cykling    

Annat/inget/vet ej    

 

Ensam/med 

någon: 

Kvinnor: Män: Totalt: 

Ensam    

Två     

Tre eller fler     

 

Anteckningar på baksidan – upplevd ålder generellt, stämning m.m.  



 

 

 

 

Bilaga 3 

 

Hej! 

Vill Du delta i en studie som undersöker hur utomhusgymmen nyttjas i Karlstads kommun? 

 

Karlstads kommun har som mål att kommunens invånare ska bibehålla eller skapa en bättre hälsa. Ett 

sätt att möjliggöra detta är via spontanidrotten. Karlstads kommun bygger fler och fler utomhusgym 

som är en del av spontanidrottsplatserna. Mycket pengar satsas på detta och frågan är då om pengarna 

går till något som kommunens invånare nyttjar och vilka det är som nyttjar utomhusgymmen. 

Karlstads kommun vill vara en av landets mest jämställda kommuner och därför är det av intresse att 

ta reda på om dessa utomhusgym används av både kvinnor och män. Syftet med studien är att 

undersöka hur utomhusgymmen används och vem som använder dem. Studien kommer främst att utgå 

ifrån ett genusteoretiskt perspektiv. Studien genomförs vid Karlstads universitet och vänder sig till 

användare av Karlstads kommuns utomhusgym. 

 

Studien ligger till grund för mitt examensarbete som är den sista och avlutande delen av utbildningen 

innan jag tar kandidatexamen inom idrottsvetenskap på Karlstads Universitet. Studien kommer att 

genomföras med hjälp av observationer och intervjuer under april-juni 2020. Sex utomhusgym som 

drivs av Karlstads kommun kommer undersökas i studien. Observationerna kommer att ske vid 

flertalet tillfällen. De kommer att fokusera på vilka som nyttjar utomhusgymmen, hur de nyttjas och 

om de som nyttjar utomhusgymmen är där själva eller tillsammans med någon. Intervjuer kommer att 

ske vid tre av utomhusgymmen och kommer att beröra träningsbakgrund, åsikter om utomhusgymmet 

och uppfattningar om vilka andra som brukar använda sig av utomhusgymmet. Intervjun beräknas ta 

ca 10-20 minuter och Du som deltagare får själv bestämma om Du vill bli intervjuad direkt i 

anslutning till Din träning eller någon annan tid och plats – det är dock viktigt att Du känner dig 

ostörd. Intervjuerna kommer spelas in och skrivas ut i text. 

 

Den information som Du lämnar kommer att behandlas konfidentiellt och ingen obehörig kommer att 

få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan identifieras. 

Resultatet kommer att presenteras i form av en C-uppsats som Du senare kan ta del av när den är 

färdig och godkänd – den kommer då finnas i en databas vid Karlstad Universitet. Inspelningarna och 

den utskrivna texten kommer att raderas när uppsatsen är godkänd. 

 

Deltagandet är helt frivilligt och Du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 

motivering. Jag frågar härmed om Du vill delta i denna studie. 

Emma Bengtsson 

Student Idrottsvetenskapliga programmet                                                                    

Mail: emmabeng105@student.kau.se 

Telefon: 073 039 61 14 


